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BAŠKA DĚTEM  
Letní příměstský 
tábor v Bašce

čtěte na s. 15

MLADÍ HASIČI
Měsíc v kroužku  
a už jsme obsadili 
6. místo v soutěži

čtěte na s. 16

ŠKOLA 
Páťáci učí  
druháky aneb 
„Den naruby“

čtěte na s. 23

27. ročník

V úvodním sloupku  
budeme představovat 

zastupitele obce Baška:

David Blahut
Vážení spoluobčané, 

představovat se 
asi nemusím, jelikož 
v  obci žiji od mládí 
a  v zastupitelstvu 
působím již třetí vo-
lební období. Začal 
jsem aktivně v  ob-
lasti kultury a té jsem 
zůstal věrný stále. Nejsou to však jen kul-
turní akce, kterým se věnuji, ale celkově 
mám zájem, aby se nám v naší obci žilo 
dobře – jsem opravdu velkým patriotem. 
Troufám si tvrdit, že jsem snad jediný za-
stupitel, který si nehraje na Bašku, Hodo-
ňovice a Kunčičky. Beru obec jako jeden 
celek. Ač jsem z Kunčiček, nemyslím si, že 
se tam udělalo více než v jiných částech – 
za 15 let máme jen nový chodník. Od září 
jsem dostal možnost učit informatiku na 
místní ZŠ. Po této zkušenosti mohu říci, 
že jsem změnil zcela názor na povolání 
učitelů. Nyní více ctím pravidlo – Nesuď, 
pokud nevyzkoušíš, nezažiješ. Školství 
by mělo být prioritou obce, jelikož si vy-
chováváme nové generace občanů. A tě-
ším se na 2. 9., kdy si společně projdeme 
nové prostory školy. I mé aktivní zapojení 
u hasičů mi otevřelo oči. Vím, že spousta 
lidí má spíše negativní smýšlení. Myslí si, 
že hasiči jen požadují peníze na novou 
techniku; apod.  (pokračování na str. 3)
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Rok se s rokem sešel a opět nastal čas vrá-
tit se zpět. Zpět v čase. Šedesátá, sedmde-
sátá, osmdesátá léta – takhle úžasná směs 
různých období se promítla především do 
retro kostýmů, ve kterých přicházeli druhý 
dubnový pátek do Kulturního domu v Baš-
ce hosté devátého ročníku Retro zábavy 
pořádané Bašťanským spolkem.

Každý rok je to tak stejné, a  přesto po-
každé tak originální. Jarní Retro zábava má 
několik typických prvků, díky kterým je roz-
poznatelná mezi ostatními akcemi a  které 
z ní dělají specifickou zábavu.

Atmosféra kulturního domu – celý 
kulturák je vyzdoben v retro duchu, na stě-
nách originál transparenty a plakáty s hes-
ly doby socialistické, ze stropu visí typické 

černé vinylové desky a  vše doplňuje obří 
disko koule házející tisíce zrcadlových „pra-
sátek“ po celém sále.

Retro hudba – letos ji opět úžasným způ-
sobem namíchali DJ Lumír Mořkovský a DJ 
Mark Urby , kteří se osvědčili již v minulých 
letech a prokázali neskutečný cit pro výběr 
hudby všech stylů různých období nedale-
ké minulosti. Odměnou je, nejen jim, stále 
plný parket rozjařených tanečníků.

Návštěvníci v  retro kostýmech – jsme 
rádi, že tato tradice stále drží a že, až na pár 
výjimek, všichni přicházejí pečlivě vytuně-
ní do dobových kreativních převleků, které 
jsou natolik typické, že je hned na první po-
hled jasné, které období představují. 

(pokračování na str. 12)

Zpátky o pár let = Retro zábava 2019 



2

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Vážení občané,
v měsíci březnu pro-

běhla v  Hodoňovicích 
a v Bašce „Setkání s ob-
čany“. V  prezentacích 
měli přítomní občané 
možnost seznámit se 
s  řadou úkolů a  aktivit, 

které obec realizuje nebo připravuje. Za-
bývali jsme se ekonomickou situací obce, 
postupem prací na dokončované škole, 
představili jsme záměr na vybudování mul-
tifunkčního hřiště v Hodoňovicích, diskuto-
vali jsme o plánu oprav chodníků a povrchů 
komunikací, seznámili přítomné s výsledky 
průzkumu sociálních služeb v obci a s pro-
jekty na rozvoj infrastruktury a  propagací 
kempu Baška. To vše jsme doplnili o  krát-
kou informaci, na které z projektů chceme 
využít dotačních podpor. Celá prezentace 
je rovněž umístěna v přízemí obecního úřa-
du. Pan David Blahut občanům předvedl 

výhody Mobilního rozhlasu, pokud jej ješ-
tě nevyužíváte, přihlaste se na webových 
stránkách obce a budete dostávat formou 
„SMS zprávy“ aktuální informace.

Dotazy občanů Hodoňovic směřovaly 
k  obnově autobusových zastávek, k  pro-
dloužení dopoledního autobusového spo-
je až na Kamenec, opravy informačních ta-
bulí, vyčištění příkop, požadavek na zřízení 
světelné křižovatky na I/56 v Hodoňovicích 
včetně jejího nasvětlení. Dále omezení 
rychlosti v  části obce Hodoňovice Kame-
nec.

Občané Bašky a  Kunčiček u  Bašky volají 
po měření rychlosti na krajské komunika-
ci (od nadjezdu směr Baška, od sokolovny 
centrum obce), požadují instalaci retardé-
rů, omezení průjezdů zemědělské techniky 
na úzkých místních komunikacích, zlepšení 
údržby hřbitova v  Bašce, rozšíření parko-
vacích míst u  kulturního domu, realizaci 
chodníku k přehradě.

Všemi podněty se budeme zabývat  
a o jejich řešení budeme informovat na zase-
dáních zastupitelstva obce v bodě diskuse.

Účast nebyla velká, v  Hodoňovicích  
26 občanů a v Bašce 20 občanů. Předpoklá-
dáme, že veřejná setkání občanů jsou jen 
jednou z možností, jak můžete se zástupci 
obce komunikovat, předávat jim své po-
střehy, upozornění a dotazovat se na pro-
blémy, které vás zajímají. V této praxi, i přes 
nevelkou účast, budeme pokračovat. Tento 
rok připravujeme nově setkání s  občany 
přímo v  jednotlivých částech obce, kte-
rou společně projdeme, a zaměříme se na 
konkrétní podněty a  zpětné vazby. Cílem 
je řešit, co nás společně ve veřejném dění 
a  prostoru trápí. První „Setkání v  ulicích“ 
se koná ve čtvrtek 16. května na Kamenci 
v  Hodoňovicích (sraz v  17  hodin u  splavu) 
a následně 30. května v Kunčičkách u Bašky 
lokalita Hlíny (sraz u č. p. 82).

Irena Babicová, starostka

Výběr z  usnesení Rady obce Baška 
schválených na 14. až 18. schůzi RO Baška

Rada obce Baška projednala
–  3 nabídky na pronájem částí obecního 

pozemku p. č. 965/1, k. ú. Baška dle pří-
lohy č. 1, za účelem konání poutě pro 
období 2019–2022. Rada obce Baška 
souhlasila – s pronájmem části pozem-
ku p. č. 965/1 k.ú. Baška za účelem koná-
ní poutě pro období 2019–2022 nájemci 
Ing. Jiřímu Hanákovi

–  Rada obce Baška rozhodla – o  uzavře-
ní Smlouvy o nájmu části pozemku p. č. 
965/1 k. ú. Baška mezi Obcí Baška a  vy-
braným uchazečem v souladu s vyhláše-
ným záměrem a předloženou nabídkou

Rada obce Baška projednala
–  žádost o  bezúplatný pronájem (výpůjč-

ku) pozemku p. č. 1951 a  sportovního 
areálu v  Autokempu Baška (beach vo-
lejbal, tenisové kurty a  antukové hřiště) 
za účelem konání sportovně hudebního 
festivalu BAŠKAFEST dne 27. 7. 2019

 
Rada obce Baška rozhodla 
–  o uzavření smlouvy – výpůjčky mezi obcí 

Baška a Michalem Valachem na bezúplat-
né využití pozemku p. č. 1951 a sportov-
ního areálu v  Autokempu Baška (beach 
volejbal, tenisové kurty a antukové hřiš-
tě) za účelem konání sportovně hudeb-
ního festivalu BAŠKAFEST, konaný dne  
27. 7. 2019

Rada obce Baška projednala
–  žádost o bezúplatný pronájem (výpůjčku) 

Kulturního domu obce Baška na neděle 
od 17–18 hodin do 20–21 hodin do konce 
roku 2020 za účelem zkoušek divadelního 
představení, žadatel: Hana Poledníková za 
Spolek dobrovolně nedobrovolných her-
ců z Bašky

Rada obce Baška rozhodla
–  o vyhlášení záměru na bezúplatné vyu-

žití (výpůjčku) Kulturního domu Baška 
Spolkem dobrovolně nedobrovolných 
herců z Bašky, zastoupený Hanou Poled-
níkovou ve dny: od 5. 5. 2019 – neděle od 
17–18  hodin do 20–21  hodin do 31. 12.  
2020, za účelem zkoušek divadelního 
představení

–  o uzavření Smlouvy o  pronájmu areálu 
parkoviště pod přehradou, plochy u plá-
že a  travnaté plochy u  cihelny v  Bašce 
k  pořádání tradiční „AUTO MOTO VETE-
RÁN BURZY“ historických vozidel na jarní 
burzu dne 20. 4. 2019 a podzimní burzu 
dne 14. 9. 2019 za cenu 5 000 Kč/na jednu 
burzu

–  o uzavření Smlouvy o dílo mezi obcí Baš-
ka a firmou Lesostavby Frýdek-Místek a. s.  
na realizaci zakázky s  názvem „Rekon-
strukce chodníků podél silnice č. II/477 
a  č. III/48425 v  obci Baška, včetně auto-
busového zálivu Baška-střed“ za cenu  
3 238 000 Kč bez DPH, tj. 3 917 980 Kč 
s DPH, a zároveň zmocňuje starostku Ire-
nu Babicovou k podpisu této smlouvy

–  vyhlásit veřejnou  
zakázku malého roz- 
sahu na stavební práce 
„Multifunkční hřiště Baška – Hodoňo-
vice“ zadávanou mimo režim zákona  
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných za-
kázek v platném znění. Zároveň rozhodla, 
v souladu s Interní směrnicí č. 1/2016 pro 
zadávání veřejných zakázek malého roz-
sahu, oslovit 5 subjektů k podání nabídky 
na tuto veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na stavební práce „Multifunkční hřiště 
Baška – Hodoňovice“ a uveřejnit zadávací 
dokumentaci na profil zadavatele

–  o poskytnutí neinvestiční dotace z  roz-
počtu obce Baška organizaci Žirafa – In-
tegrované centrum Frýdek-Místek, p. o.,  
zastoupená ředitelkou Natálii Hamplo-
vou, na částečnou úhradu materiálu 
a výchovných pomůcek a na volnočaso-
vé aktivity pro mentálně postižené ob-
čany ve výši 5 000 Kč. RO Baška rozhodla  
i  o uzavření veřejnoprávní smlouvy se 
jmenovanou organizací

Rada obce Baška vzala na vědomí
–  výpověď z nájmu nebytového prostoru 

budovy části nadzemního podlaží šaten 
na hřišti kopané, včetně venkovní chod-
by a  schodiště v  Kunčičkách u  Bašky  
č. p. 320, na žádost nájemce Jakuba 
Krupy ze dne 19. 03. 2019, a to ukončení 
nájmu dohodou k 09. 04. 2019, s datem 
vyklízení a předání předmětu nájmu do 
15. 04. 2019

Úvodní slovo starostky

Výběr z usnesení Rady obce Baška
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Rada obce Baška rozhodla
– vyhlásit záměr na pronájem části budovy  

č. p. 320, Kunčičky u Bašky (areál fotbalové-
ho hřiště), tj. I. patra, a to včetně přístupové-
ho schodiště z přízemí, za účelem využití pro 
provoz restauračních a hostinských služeb

Rada obce Baška vzala na vědomí
– pronájmem Kulturního domu obce Baška 

za účelem konání „11. Akademie orientál-
ních tanců“, a to ve dnech 21. 6. 2019 – ge-
nerální zkouška (18–22 h) bezplatně a  22. 
6. 2019 – Akademie (17–21 h) za úplatu dle 
platného ceníku, žadatel: Denisa Lednická 

– vedoucí amatérské skupiny orientálních 
tanců Warda

Rada obce Baška jmenovala
– komisi pro otevírání obálek s  nabídkami, 

posouzení splnění podmínek účasti v  za-
dávacím řízení a  hodnocení nabídek pro 
veřejnou zakázku zadávanou v otevřeném 
nadlimitním řízení „Dodávka výukového 
vybavení“ ve složení 3 členů a 3 náhradníků:

 členové: 
 1. Irena Babicová 
 2. Roman Tomis 
 3. Renáta Válková 

 náhradníci:
 1. Jan Richter
 2. Marie Vančurová
 3. Monika Greschnerová

Rada obce Baška jmenovala
– Markétu Lúčanovou do Redakční rady 

Zpravodaje obce Baška od 2. 4. 2019 pro 
volební období 2018–2022

Přehled všech schválených usnesení 
Rady obce Baška naleznete na webových 
stránkách obce. Z Usnesení RO Baška vybral 

J. Richter, místostarosta

Zastupitel obce
David Blahut

(dokončení ze str. 1) 
Nikdo však nevidí, že chodí v  oblečení 

po svém předchůdci – někdy velikostně 
větším, že dobrovolně vstávají v noci, aby 
hasili požár nebo likvidovali spadlý strom 
a přitom ráno normálně jdou do své práce. 
To vše – samozřejmě – bez nároku na od-
měnu, či jakoukoliv úlevu ze strany obce. 
V oblasti kultury budeme dál hledat nové 
příležitosti a možnosti, jak život v naší obci 
zkvalitnit. Moc bych si ale přál, aby více 
Bašťanů chodilo za místní kulturou, jelikož 
na pořádaných akcích spíše vídávám lidi 
z přilehlých obcí a měst. Někdy se mi zdá, 
že při prosazování konkrétních věcí vedu 
s vedením obce boj jako s větrnými mlýny. 
Nadále však budu stát za vámi, občany, 
budu naslouchat vašim potřebám, názo-
rům, kterým jsem vždy otevřený a připra-
vený k jejich řešení nebo pomoci.

Novelou zákona č. 113/2018 Sb., kterou 
se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, je 
v §38 odst. 8, citujeme:

„Kdo akumuluje odpadní vody v bezodtoko-
vé jímce, je povinen zajišťovat jejich zneškod-
ňování odvozem na čistírnu odpadních vod 
a  na výzvu vodoprávního úřadu nebo České 
inspekce životního prostředí předložit doklady 
o  odvozu odpadních vod za období posled-
ních dvou kalendářních let. Odvoz může pro-
vádět pouze provozovatel čistírny odpadních 
vod nebo osoba oprávněná podle živnosten-
ského zákona23). Ten, kdo provede odvoz, je 
povinen tomu, kdo akumuluje odpadní vody 
v  bezodtokové jímce, vydat doklad, ze které-
ho bude patrno jméno toho, kdo akumuluje 
odpadní vody v bezodtokové jímce, lokalizace 
jímky, množství odvezených odpadních vod, 
datum odvozu, název osoby, která odpadní 

vodu odvezla, a název čistírny odpadních vod, 
na které budou odpadní vody zneškodněny.“

Účinnost novely je od 1. 1. 2021, tedy 
doklady k předložení je nutno shromaž-
ďovat od roku 2019. Pokud nebudou tyto 
podmínky splněny, vystavujete se od zmi-
ňovaného data 1. 1. 2021 sankcím ze strany 
vodoprávního úřadu nebo České inspekce 
životního prostředí. 

Obec Baška při výstavbě splaškové kanali-
zace realizovala 1090 ks kanalizačních přípo-
jek pro napojení nemovitostí. K 15. 4. 2019 je 
napojeno na obecní kanalizaci 905 nemovi-
tostí. V současné době prověřujeme důvody 
nenapojení objektů na kanalizaci. V případě 
nesoučinnosti vlastníků nemovitostí bude 
dále obec postupovat dle platné právní 
úpravy, v rámci čehož může být i podán 
podnět vodoprávnímu úřadu k  prověření 

legálnosti likvidace odpadních vod v daných 
objektech.

Zároveň upozorňujeme vlastníky domov-
ních ČOV, aby si zkontrolovali platnost po-
volení k vypouštění vyčištěných odpadních 
vod, které nemůže být vydáno na dobu delší 
než 10 let. Po uplynutí tohoto povolení mají 
i tito vlastníci povinnost připojit se na obec-
ní kanalizaci. Jana Vlková, referent OÚ Baška

Upozornění občanům

V pátek 3. května 2019 
v 10 hodin proběhne v rámci 
74. výročí osvobození obce od nacistické okupace 
pietní akt kladení kytic u pomníků padlých 
ve 2. světové válce v Hodoňovicích (naproti ZŠ), 
v Kunčičkách u B. (u ZŠ), v Bašce u pamětní desky  
ve vestibulu OÚ Baška.
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Rozhodnutím prezidenta republiky ze 
dne 8. ledna Doba konání deváté volby čle-
nů Evropského parlamentu ve všeobecných 
a  přímých volbách je stanovena na pátek 
24. května 2019 a sobotu 25. května 2019.

Občané volí v místě svého trvalého byd-
liště. V případě, že v době voleb se budou 
nacházet jinde, a  přesto se budou chtít 
voleb zúčastnit, mohou využít možnosti 
nechat si vystavit voličský průkaz. O  jeho 
vydání může občan požádat ode dne vy-
hlášení voleb, a to osobně u obecního úřa-
du, u něhož je zapsán ve stálém seznamu 

voličů, do okamžiku uzavření stálého se-
znamu, nebo podáním doručeným nej-
později 7 dnů přede dnem konání voleb 
obecnímu úřadu. Vydaný voličský průkaz 
umožňuje volit pouze v jiném okrsku na 
území České republiky. Hlasovací lístky 
získají tito voliči využívající voličský průkaz 
až ve volební místnosti.

Volby proběhnou již tradičně v  předem 
vybraných volebních místnostech, a to:

Volební okrsek č. 1 Baška: 
Obecní úřad Baška, Baška 420

Volební okrsek č. 2 Hodoňovice:  
Hostinec U Čendy, Hodoňovice 43

Volební okrsek č. 3 Kunčičky u Bašky: 
Mateřská škola, Kunčičky u Bašky 130 

V případě závažného zdravotního důvo-
du může volič požádat obecní úřad o hla-
sování mimo volební místnost.

Podle zákona se volby konají vždy v pá-
tek 24. května 2019 od 14 do 22 a v sobotu 
25. května 2019 od 8 do 14 hodin.

Karla Bernátková, referent OÚ Baška

Připomínáme…  
Volby do Evropského parlamentu

V měsíci květnu začne I. etapa plánova-
né opravy mostu na třídě T. G. Masaryka ve 
Frýdku, na kterém se nachází Rubikova kři-
žovatka, která se klene nad čtyřproudovou 
silnicí na Český Těšín. 

Vzhledem k  velice špatnému technické-
mu stavu je oprava nevyhnutelná. Spolu 
s mostem se budou opravovat také opěrné 
pilotové zdi a  navazující nájezdové a  sjez-
dové rampy.

Práce si vyžádají velké dopravní omezení 
i uzavírky. Doprava ve městě se tím zpomalí 
a zpoždění budou nabírat i autobusové lin-
ky, ať už MHD nebo příměstské.

Z portálu magistrátu F-M vypsala 
K. Bernátková, referent OÚ Baška

Dopravní komplikace ve Frýdku-Místku  
začnou již v květnu

Městská  
policie  
informuje

Milí občané obce Bašky, Kunčičky 
u  Bašky a  Hodoňovice, chtěli by-
chom vás upozornit na několik 
bezpečnostních rizik:

V poslední době si zloději často vy-
tipovávají vhodné objekty k vloupání. 
Příkladem je nedávno vykradená 
garáž v  Kunčičkách u  Bašky. Mnozí 
z  nás si myslí, že zloději řádí hlavně 
v noci, ovšem v minulém měsíci jsme 
se setkali s  vykradenou dodávkou 
u restaurace Kotva, a to za bílého dne. 
Majitelé vozidla nechali na předním 
sedadle spolujezdce – notebook 
„příležitost dělá zloděje.“ Nejenže jim 
vznikla škoda ukradeného notebooku, 
ale také škoda na vozidle, a  to roz-
bitým bočním sklem. Tímto bychom 
vás chtěli znovu upozornit, abyste si 
svůj majetek řádně zabezpečili, a  to 
nejen v noci, ale i ve dne.

S pozdravem 
strž. Novosadová a strž. Dziak

Informujeme…
V termínu od 2. května 2019 až 

do 31. července 2019 bude probíhat 
rekonstrukce chodníků v  obci Baška, 
a to od železničního přejezdu u obecního 
úřadu až za budovu sokolovny. Současně 

bude vybudován autobusový záliv Baška 
– střed. Žádáme chodce, aby v  průběhu 
výstavby v maximální možné míře využívali 
přilehlé místní komunikace a  dbali své  
osobní bezpečnosti.

Provoz na silnicích 
č. II/477 a  č. III/48425 
bude upraven přechodným dopravním 
značením. 

Marie Vančurová, investiční referent
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Na základě rozhodnutí Magistrátu Měs-
ta Frýdku-Místku o  povolení uzavírky ze 
dne 10. 04. 2019 byly z  důvodu realizace 
stavebních prací v  souvislosti s  výstavbou 
obchvatu „D48 Frýdek-Místek, obchvat –  

I. etapa“, od pondělí 15. dubna 2019 plně 
uzavřeny části místních komunikací ul. Bah-
no-Příkopy a ul. Čelakovského.

Rovněž byla uzavřena účelová komuni-
kace napojující se na ulici Bahno-Příkopy 

a  účelová komunikace rovnoběžná s  ulicí 
Čelakovského, vše v k.ú. Místek. 

Investorem stavby je Ředitelství silnic 
a dálnic ČR, zhotovitelem ALPINE Bau CZ a.s. 
Žádost o  povolení uzavírky podala společ-
nost SEKNE spol. s r.o.

Doba trvání uzavírky: 
Zahájení: 15. 04. 2019 
Ukončení: 31. 12. 2021
Ulice Čelakovského bude obsluhována 

z ulice Frýdlantská nebo z ulice Družstevní. 
Ulice Bahno-Příkopy bude obsluhována 

z ulice Svazarmovská nebo z ulice Čelakov-
ského. 

Dopravní obsluha nemovitosti ve vlast-
nictví společnosti Kulig a.s. bude zajištěna 
po účelové komunikace z ulice Bahno-Pří-
kopy.

V rámci uzavírky nedošlo k přemístění za-
stávek linkové autobusové dopravy.

K. Bernátková, referent OÚ Baška

Ministerstvo 
sp r ave dlnos t i 
zpracovalo ve 
spolupráci s  Vý-

borem pro legislativu a  financování Rady 
vlády pro nestátní neziskové organizace in-
formaci pro spolky a bývalá občanská sdru-
žení o povinnostech, které pro ně vyplývají 

z  občanského zákoníku a  ze zákona o  ve-
řejných rejstřících. Jedná se především 
o povinnosti související s ohlašováním evi-
denčních údajů o  spolcích do spolkových 
rejstříků vedených krajskými soudy. Spol-
kům stanoví občanský zákoník od roku 
2014 určité povinnosti, které je třeba 
splnit.

Evidence občanských sdružení dříve vede-
ná Ministerstvem vnitra byla nahrazena na in-
ternetu dostupným spolkovým rejstříkem 
vedeným rejstříkovými (krajskými) soudy. Do 
tohoto rejstříku jsou spolky povinny zakládat 
některé důležité dokumenty do sbírky listin 
rejstříku. Jde zejména o  aktuální znění sta-
nov, rozhodnutí o  volbě člena statutárního 

Oznámení o uzavírce komunikací

Informujeme…

VEŘEJNOU VYHLÁŠKU – OPATŘENÍ OBEC-
NÉ POVAHY

Ministerstvo zemědělství, jako ústřední 
orgán státní správy lesů, vydalo opatření 
obecné povahy, kterým rozhodlo o  násle-
dujících opatřeních:
1) V lesích na území České republiky, s vý-

jimkou lesů na území národních parků 
a  jejich ochranných pásem, se stanoví, 
že na kůrovcové souše se až do 31. pro-
since 2022 nevztahuje povinnost vlast-
níka lesa přednostně zpracovat těžbu 

nahodilou; povinnost vlastníka lesa 
aktivně vyhledávat kůrovcové stromy, 
provádět jejich včasnou těžbu a  účin-
nou asanaci zůstává zachována; 

2) V lesích na katastrálním území Baš-
ka, Hodoňovice a Kunčičky u Bašky:

2.1 se stanoví, že vlastník lesa není povinen 
používat jako obranná opatření lapače 
a klást lapáky; povinnost vlastníka lesa 
aktivně vyhledávat kůrovcové stromy, 
provádět jejich včasnou těžbu a  účin-
nou asanaci zůstává zachována;

2.2 se stanoví, že holina vzniklá na lesních po-
zemcích v důsledku nahodilé těžby musí 
být zalesněna do 5 let a lesní porosty na 
ní zajištěny do 10 let od jejího vzniku;

2.3 se povoluje, aby při zalesňování kala-
mitních holin o  souvislé výměře větší 
než 2 ha byly ponechány nezalesněné 
pruhy o šířce až 5 metrů ve vzdálenosti 
přiměřené velikosti, terénním a ostatním 

poměrům zalesňované plochy, minimál-
ně 20 metrů, a tam, kde kalamitní holina 
tvoří okraj lesa, se povoluje ponechat 
nezalesněný pruh o šířce až 5 metrů pro 
vytvoření porostního pláště;

2.4 se stanoví, že pokud vlastník lesa po-
nechá nezalesněný pruh nebo pruhy 
podle bodu 2.3.

2.5 považují se tyto pruhy za bezlesí a o je-
jich plochu je možno snížit plochu urče-
nou k zalesnění v rámci plochy holiny.

Karla Bernátková, referent OÚ Baška

OÚ Baška zveřejnil na úřední desce upozornění 
vlastníkům lesů v katastrálním území obce Baška
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V médiích se poslední 
dobou objevují různé 
zprávy o  onemocnění 
spalničkami. I  mne se 
v ordinaci klienti na tuto 
problematiku často pta-

jí, proto jsem sepsala základní informace 
k tomuto onemocnění.

Spalničky (lat. morbilli, angl. measles) jsou 
vysoce nakažlivé onemocnění, které je vy-
voláno RNA virem patřícím do čeledi paramy-
xovirů. Toto onemocnění se ve Starém světě 
vyskytuje už pravděpodobně téměř 5000 let.  
Jediným hostitelem je člověk a  k přenosu 
dochází kapénkovou infekcí (kontakt se se-
krety nemocného nebo kontaminovanými 
předměty). Od nakažení k vypuknutí nemoci 
dochází průměrně za 13 dní, osoba je však 
infekční už až 4 dny před výsevem vyrážky 
a ještě asi 4 dny po jejím ústupu. 

Projevem nemoci je vysoká horečka (až 
40st. C), celková schvácenost, slzící oči (ty-
pický uplakaný výraz nemocného), rýma, 
pokašlávání, na vnitřní straně tváří se v  du-
tině ústní objevují bělavé tečky se zarudlým 
lemem (Koplikovy skvrny). Většinou 4. den se 
při horečce začne objevovat drobně skvrnitá, 
sytě červená vyrážka, která má tendenci ke 
splývání, a to nejprve za ušima, šíří se na ob-
ličej, krk, trup, končetiny. Vyrážka během pár 
dní bledne v pořadí, ve kterém došlo k jejímu 
výsevu. Kůže se může pak olupovat. 

Častou komplikací spalniček bývá zápal 
plic, zánět středního ucha nebo gastroen-
teritida s průjmem. Postinfekční komplikací 
pak encefalitida (zánět mozku).

Vzácnou, avšak smrtelnou pozdní kompli-
kací spalniček je subakutní sklerotizující pa-
nencefalitida, která se objevuje cca za 6–7 let  
po infekci, a to zejména u dětí, které prodě-
laly spalničky do 2 let života. Onemocnění 
se zprvu projevuje nenápadnými změnami 
chování a  poruchou koncentrace, která vy-
ústí v demenci. Objevují se též záškuby svalů, 

epileptické záchvaty a svalová ztuhlost. V glo-
bálním měřítku patří spalničky stále k  jedné 
z nejčastějších příčin úmrtí zejména dětských 
pacientů. Specifická léčba neexistuje. 

Od r. 1969 patří očkování proti spalničkám 
v  České republice mezi očkování povinná 
a skládá se ze dvou dávek vakcíny. Proočko-
vanost populace proti spalničkám bohužel 
klesá, což se projevuje nárůstem tohoto one-
mocnění. Dle Epidatu (http://www.szu.cz/
publikace/data ) bylo v celé ČR v r. 2016 hláše-
no 7 případů onemocnění, v r. 2017 146 přípa-
dů a v r. 2018 207 případů. Do 24. 3. 2019 bylo 
na území celé ČR hlášeno již 171 případů one-
mocnění spalničkami, z čehož bylo 72 přípa-
dů v Moravskoslezském kraji, a to s maximem 
výskytu u  dětí do 4 let věku, a  pak u  osob 
ve věku 30–50 let (http://www.khsova.cz/
docs/01_aktuality/files/spalnicky_20190328.
pdf). Všechny děti, které v našem kraji one-
mocněly, nebyly buď očkovány vůbec, nebo 
byly očkovány nedostatečně (pouze 1 dáv-
kou vakcíny). V  dospělé populaci převládají 
buď nedostatečně očkované osoby (1 dáv-
ka vakcíny), dále v  menší míře osoby, které 
sice očkovány byly řádně, ale mají primární 
selhání vakcinace (nedostatečná schopnost 
organismu vytvořit protilátky po očkování), 

ve větší míře pak osoby, u nichž imunitní od-
pověď tzv. vyvanula, kdy během let dochází 
k poklesu protilátek v těle.

Co dělat v  případě, že máte podezření, 
že jste onemocněl/la spalničkami? 

Doporučena je telefonická konzultace 
s  praktickým lékařem/praktickým lékařem 
pro děti a dorost/lékařem infekčního oddě-
lení (Fakultní nemocnice Ostrava, nemocni-
ce Havířov), případně přímý transport osob-
ním automobilem/infekční sanitou přímo 
na infekční oddělení (FNO, nemocnice Haví-
řov). Rozhodně je nutná izolace nemocného 
do potvrzení/vyloučení onemocnění. 

Prevence? Buď samotné prodělání infekce 
(navozuje doživotní imunitu, zatíženo rizikem 
komplikací, a  to i  smrtelných) nebo řádné 
očkování. Pokud si osoba není jista, zda byla 
v dětství řádně naočkována, nebo si chce člo-
věk ověřit, zda má dostatečnou hladinu proti-
látek (vyvanutí imunitní odpovědi), je možné 
si za úplatu nechat stanovit hladinu protilátek 
proti spalničkám (není hrazeno z  veřejného 
zdravotního pojištění; např. v Krevním centru 
ve Frýdku stojí kompletní odběr cca 355 Kč). 
V případě, že osoba nemá dostatečnou hla-
dinu protilátek, je možné aplikovat očkování 
(Priorix, M-M-RvaxPro) – což jsou kombino-
vané vakcíny proti spalničkám, zarděnkám 
a  příušnicím. Očkování stojí pro samoplátce 
(dospělé osoby, u dětí hradí stát) cca 830 Kč. 
Bohužel, ke dni psaní tohoto článku (10. 4. 
2019) nebyly tyto vakcíny pro komerční pou-
žití dostupné.  S přáním pevného zdraví 

MUDr. Věra Žídková, Ph.D., 
Všeobecný praktický lékař Baška

Lékař informuje…  
Spalničky? Spalničky!

orgánu (např. předsedy nebo člena výboru). 
Spolek odpovídá za to, že jsou údaje a listiny 
ve spolkovém rejstříku aktuální a úplné. Zda 
jsou údaje správné, lze snadno ověřit na inter-
netu: https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik.

Ke změně nebo doplnění údajů ve spolko-
vém rejstříku je třeba podat návrh na zápis, 
který se podává na tzv. inteligentním for-
muláři, který je třeba vyplnit elektronicky na 
internetu. K návrhu je třeba přiložit zákonem 

stanovené přílohy, např. stanovy, rozhod-
nutí o  volbě statutárního orgánu. Návrh, tj. 
vyplněný formulář s  přílohami, se podává 
k  příslušnému krajskému soudu podle sídla 
spolku. Návrh lze podat elektronicky nebo 
i v listinné formě (vytištěný formulář je třeba 
podepsat a podpis nechat ověřit). Návrh není 
zpoplatněn. 

Podrobnější informace naleznete na webo-
vých stránkách Ministerstva spravedlnosti 
a Portálu veřejné správy (viz užitečné odkazy).

Kontaktní osoba: 
Mgr. Alexandra McGehee, 

tajemnice rady vlády pro nestátní neziskové 
organizace, tel. 296 153 478

MUDr. Věra Žídková, Ph.D. informuje:
Ordinace v Bašce bude ve dnech 6. – 7. 5. 2019 uzavřena z důvodu 
čerpání dovolené. Akutní případy zastupuje MUDr. Thaiszová v Pržně. 
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Víte co je DĚTSKÁ SKUPINA?
Máte malé děti a hledáte zařízení s pravidelnou péčí a individuálním přístupem k dětem? Dětské skupiny 
mohou pečovat o děti od 1 roku do zahájení povinné školní docházky. Maminkám na rodičovské dovolené 
mohou pomoci s péči o dítě v případě, že má možnost si přivydělat. Děti od 2 let mohou dětské skupiny 
navštěvovat každodenně bez ztráty nároku na rodičovský příspěvek. Dětské skupiny však nejsou finan-
covány státem, tak jako školky. Provozní náklady dětských skupin jsou často mnohonásobně vyšší, než cena 
za poskytování takové služby. Nejčastěji využívají dětské skupiny pomoci Evropské unie, která poskytuje 
dotace na zřízení i provoz. Možná jste sami zaznamenali, že stát hodlá tuto situaci do budoucna změnit 
a hodlá se do financování zapojit. Než k tomu opravdu dojde, mají dětské skupiny možnost čerpat dot-
ace z fondů Evropské Unie – Operačního programu Zaměstnanost. Stejnou cestou se vydala i naše obecní 
dětská skupina Školička. Obec Baška, která Školičku provozuje, požádala v průběhu měsíce března o dotaci 
na provoz dětské skupiny. Obec Baška považuje provozování Školičky za poskytování další služby pro své 
občany. A nejen pro ně. Školičku navštěvují děti i z okolních vesnic. Zařízení pro tak malé děti u nás chybělo, 
neboť školky běžně přijímají děti až od 3 let. Naše Školička přijímá děti ve věku o 1 do 4 let. V dětské sku- 
pině nemáme zápis 1x ročně. Můžete k nám se svými dětmi přijít kdykoliv. Kapacita Školičky je omezená 
na 10 dětí v daný den, o které se starají 2 chůvy. Rodiče k nám vodí děti podle jejich potřeby a domluvy 
s chůvou. Není podmínkou pravidelná každodenní docházka. Nemáme klasické letní prázdniny. V létě jsme 
mimo provoz jen 2 týdny. 
Jsme rádi, že projekt Školičky žije. Můžeme tak rodičům poskytnout pomoc péče o dítě, a ti tak mohou na 
rodičovské dovolené např.:           • absolvovat studium na vysoké škole

• využít pracovní příležitost
• realizovat se v podnikání
• nebo si jen něco vyřídit na úřadě

Kapacita se postupně zaplňuje. Přijďte se k nám do Školičky podívat.

Kde Školičku najdete?     Hodoňovice 100, 739 01 Baška

Máte dotazy?     Vedoucí chůva – Martina Dybová, tel. 770 181 632, skolicka@baska.cz
Organizační záležitosti – Lenka Chromiáková, tel. 558 445 217, l.chromiakova@baska.cz

  Lenka Chromiáková, referentka OÚ Baška



8

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Zdravím vás všechny, tak jako počasí ohlá-
silo nástup jara, tak i  na staveništi přibývá 
pracovníků, techniky a je vidět zvýšené tem-
po a úsilí.

Na objektech školy probíhají dokončující 
stavební práce na sádrokartonových kon-
strukcích, především stropních podhledů, 
osazují se zařizovací předměty, světla, ho-
diny, zvonky, vypínače a  zásuvky. Vzhle-
dem k tomu, že se jedná o školu, zdi hrají 
všemi barvami, které doplňují barevně 
i zárubně a dveře, zkrátka aby bylo vše ve-
selé a dětem se tam líbilo. Od horních pa-
ter probíhá pokládka podlahových krytin 
a  můžeme se také svézt již osazeným vý-
tahem. Některé učebny již vypadají tak, že 
schází pouze žáci a lavice. Na všech částech 
fasády probíhají intenzívní práce a obklad 
bývalé pošty již nyní působí jako nová do-
minanta obce.

Rovněž výstavba tělocvičny je v  plném 
proudu. Byly dokončeny nosné konstrukce 
a vyzdívky obvodového pláště. V následují-
cích dnech bude provedena montáž střeš-
ních vazníků a konstrukce střechy.  

V současné době je dodržován harmo-
nogram, který koresponduje s  konečným 
termínem dokončení školy do května 2019 
a tělocvičny do srpna 2019.

Ke dni 31. 03. 2019 bylo prostavěno  
93 305 428 Kč včetně DPH, což činí 66 % cel-
kové ceny díla.

René Bystroň, stavební dozor

Stav prací na rekonstrukci Základní školy Baška 
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Blahopřání
V měsíci dubnu oslavila své významné  
životní jubileum a dala ke zveřejnění  
souhlas:

ŽÁKOVÁ MILADA (80)

Oslavenkyni přejeme všechno nejlepší, 
hodně dalších pěkně prožitých let. 
Pevné zdraví, spokojenost, životní elán 
a pohodu.                                           Obec Baška

Poděkování
Vážení spoluobčané,

chtěla bych vám 
tímto poděkovat za věci, 
které jste darovali na 
Humanitární sbírku pro 
Diakonii Broumov, kona-

nou v sobotu 16. 3. 2019 v Kulturním domě 
v Bašce. 

Darované věci byly ve středu 20. 3. 
2019 předány a  odvezeny. Sbírka byla vel-
mi úspěšná, protože se sesbíralo opravdu 
velké množství věcí (oblečení, boty, tex-
tilie, hračky, knihy i  nějaké spotřební věci  
do kuchyně), které zcela zaplnily vstup do 
vestibulu KD.

Nově Diakonie posílá věci i do Afriky, kam odjíždí kamion 1x týdně.
Za komisi sociální, zdravotní, bytovou a obč. záležitostí vám opravdu moc děkuji.

 Kateřina Korbášová, foto: Kateřina Korbášová

Setkání s občany
v ulicích obce Baška

Plán na rok 2019
V plánu jsou 4 setkání vždy ve čtvrtek 
od 17 hodin
–  osobní setkání s radními přímo v mís-

tě bydliště, seznámení s konkrétními 
návrhy občanů

– možnost sdělení postřehů, nápadů, 
poznatků a připomínek z dané lokality

–  odpovědi a vysvětlení přímo na místě

16. května – Hodoňovice Kamenec 
– sraz točna autobusu u splavu
trasa: směr podchod – Hospůdka na Ka-
menci – dětské hřiště – lávka přes Ostravici 
– lokalita za řekou

30. května – Kunčičky u Bašky – Hlíny 
– sraz u č.p. 82
trasa: směr hospoda Pohoda – letiště Bah-
no – podchod pod dálnici

5. září – lokalita pod přehradou 
– sraz u restaurace Kotva
trasa: směr Skalice – parkoviště u recepce 
autokempu – po místní komunikaci kolem 
č.p. 185, 230, 359

19. září – Kunčičky u Bašky 
– lokalita Pod břehem – sraz u moštárny
trasa: směr podchod u pily Švarc

Výcvikové kurzy pro veřejnost
Cvičte svého psa, dokud je čas!
Protože začala vzrůstat poptávka zodpovědných majitelů psů po možnostech získání „vzdělání“ pro svého psa a lidé 
si začínají uvědomovat, že pouze vychovaný pes neobtěžuje okolí a je pro všechny příjemným společníkem, jsou tady 
výcvikové kurzy právě pro Vás! V oploceném výcvikovém areálu Základní kynologické organizace ve Frýdlantu n./O. 

se učí psi zcela nenásilnou formou v malých skupinkách (6–7 pejsků), jak se mezi dalšími čtyřnohými kamarády chovat. Kurzy jsou 
vhodné pro všechna plemena psů, včetně malých plemen. Lekce jsou přizpůsobovány a rozdělovány dle věku psů a velikosti plemen.

JAK SE DO KURZU PŘIHLÁSIT? Během celého roku – 10 lekcí – 1x/týden     cena: 1 000 Kč     (Osoby do 18ti let – cena: 500 Kč)

CO SI VZÍT S SEBOU NA 1. LEKCI? Platný očkovací průkaz či pas psa, bezpečný 
obojek a  vodítko, oblíbenou hračku psa, odměny pro něj, na sebe sportovní oděv, 
bezpečnou obuv a optimistickou náladu!

DŮLEŽITÉ INFORMACE:  V případě nepřítomnosti lekce propadá. Omluva 
je možná pouze ve výjimečně závažných situacích (onemocnění psa či jeho majitele). 
Při dvojité absenci bez omluvy je z kurzu vyloučen. Při dlouhodobém přerušení kurzu je 
nutné kurz dokončit do konce kalendářního roku.

JAK DÁL PO ABSOLVOVÁNÍ KURZU? Po úspěšném zvládnutí lekcí je možno pokračování 
v následném kurzu a přípravy psa ke složení základních zkoušek – ZZO, ZOP, BH.

REZERVACE MÍST A DALŠÍ INFO: Kováč Juraj, mob.: 605 887 905,  
    e-mail: bubuhs@seznam.cz
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Koňaři, takto 
ne! Uklízejte, 
prosím, po 
svých koních!

Jestli vám se líbí chodit v  ko-
bylincích, tak nám, občanům, 
rozhodně ne!  Foto: P. P.

Upozornění
V letošním Zpravodaji č. 2 v článku o odpadech jsme uvedli mylnou informaci, že 

jedlé oleje mohou občané v uzavřených láhvích umístit při svozech tříděného odpa-
du k barevným pytlům a svozová firma tyto láhve odebere. Mezitím došlo ke změně 
zatřídění tohoto odpadu, takže tato informace již neplatí. Oleje, ať už jedlé nebo 
jakékoliv ostatní, je možno přivézt na sběrný dvůr a zde odevzdat obsluze, která 
jej umístí do zvláštního kontejneru určeného pro tyto účely. Obecní služby Baška

Pátek 29. března 2019

Pro vyprávění o  životě Pavla Tománka 
jsme si museli zajet do Domova pro seni-
ory ve Frýdku-Místku, kde již třetím rokem 
bydlí. Ač Bašťan tělem i duší, jeho zdravotní 
stav už mu nedovoluje být sám v rodinném 
domku v  Kunčičkách u  Bašky, kde prožil 
největší kus svého života.

Po úvodních rozpacích se dává do líčení 
svých životních osudů a to pěkně, jak se říká, 
„od píky“. Jeho dětství a mládí se odehrávalo 
v Hodoňovicích na Kamenci, kde rodina To-
mánkových bydlela v nájmu v domku u pana 
Onderky. Obývali jednu větší místnost spolu 
s rodiči a dvěma staršími sourozenci, bratrem 
(1921) a sestrou (1923). V  jeho paměti jsou 
stále živá válečná léta, především roky 1940–
1945. Snad nejvíce rok 1940, kdy otec – havíř, 
ležel smrtelně nemocen, venku již několik dní 
pršelo a řeka Ostravice nebezpečně zvedala 
svoji hladinu. Tato nepříjemná situace ne-
nechávala klidné místní občany, začali kácet 

stromy, aby zpevnili hráz řeky na Kamenci. 
Tománkovi již přemýšleli o  přetransporto-
vání nemocného otce k  rodině Kőnigových, 
kteří přece jen byli trochu dál a výše od ko-
ryta řeky. Povodňové tragédii se díky zásahu 
šikovným místním zemědělcům a dřevorub-
cům podařilo zabránit. Ne tak bezproblémo-
vě probíhala situace v sousedním Pržně, kde 
voda vzala dvě stavení.

Život za války byl skutečně těžký, bylo se co 
ohánět, aby rodina nestrádala, zvláště když 

Přečetli jsme za Vás…  
Pavel Tománek (*12. 9. 1924)  
– 70 let pro jednu stranu

Obecní služby

Pracovníci obecních služeb vyrobili nové dětské pískoviště, tentokrát 
na Malou Bašku.

Rovněž rekonstruovali zničené odvodňovací žlaby v Bašce pod přehra-
dou.  Foto: archiv OÚ Baška
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Karel Zajko (62 let) – je český dostiho-
vý jezdec, chovatel a  trenér. Stal se vítě-
zem Velké pardubické v r. 1986 (s koněm 
Valencio, 40 tis. lidí v  hledišti) a  jubilejní 
100. Velké pardubické v  roce 1990 (kůň 
Libentína). Dlouhá léta pobýval v  Ang-
lii, kde pracoval v  menší stáji a  trénoval 
dostihové koně. Jeho největší trenérský 
úspěch byl s koněm jménem Bost, který se 
stal nejlepším překážkovým koněm roku.

Tyto informace se mi zdály dosti zajímavé 
a usoudila jsem, že by mohly zajímat i vás 
– čtenáře bašťanského Zpravodaje. Vím, že 
od ledna 2018 pobývá v  Bayerově mlýně 
v Kunčičkách, proto jsem pana Zajka navští-
vila a požádala jej o rozhovor.

Pane Zajko, mohl byste trochu více pro-
zradit našim občanům, jak jste se vlastně 
ke koním dostal?

Narodil jsem se v  Liberci, vyučil zámeční-
kem. Tehdejší režim mi, bohužel, nedovolil 
vystudovat zemědělskou školu, o  kterou 
jsem měl zájem, protože jsem už od malička 
tíhl ke zvířatům, zvláště ke koním. Moji rodiče 
byli Slováci, proto jsem velice často a rád jez-
dil k babičce na Slovensko, kde jsem si užíval 
volnosti a krásné přírody. Na koni jsem začal 
jezdit od 11let. Rodiče mne přihlásili do jez-
deckého klubu TJ Liberec a tím vše začalo.

Víte, že žije mezi námi?

otec ležel nemocen. 28. 10. 1940 Pavel Tomá-
nek nastoupil do učení do ocelárny v Ostravě, 
den na to 29. 10. 1940 mu otec zemřel. Tady 
si rodina uvědomovala, že to bude ještě těžší 
postarat se o živobytí, byl přídělový lístkový 
systém, takže bylo nutné většinu obživy vy-
pěstovat na menším políčku, které obhos-
podařovali. Místní mladíci spolu s  Pavlem 
Tománkem se snažili škodit Němcům, kde se 
dalo. Jaká to byla radost, když se dozvěděli 
v  prvních květnových dnech, že Baška byla 
osvobozena! Hned po válce odjelo mnoho 
chlapců do Ostravy, kde právě takové ná-
borovali do Československé armády. Tak se 
Pavel Tománek dostal k tankistům, brzy byli 
převeleni do Karviné a v listopadu 1945 pak 
do Vysokého Mýta. Tady sloužil do dubna 
1947 a poté se vrátil zpět do Hodoňovic na 
Kamenec. Matka, která od svých 45 let byla 
vdovou, se snažila spolu s dětmi hledat práci 
i v pohraničí, ale to se nepodařilo. V roce 1946 
se konaly volby do Národní fronty a vlastně se 
formovala vláda jedné strany.

V roce 1947 nastoupil Pavel Tománek do 
firmy Agrofera v Ostravě-Kunčicích. Zde do-
stal nabídku studovat na vysoké škole. Ne-
měl však po vojně vůbec peníze, takže dál 
pracoval jako slévač v Agrofeře. V té době 
jej na pracovišti kontaktoval předseda KSČ 
soudruh Pečka, aby vstoupil do strany, on 
váhá, ale přece jen vstoupil. V té době po-
znal svoji životní lásku Zdenku Janíkovou, 
byla vyučená švadlena, se kterou se 20. 7. 
1948 v Kunčičkách u Bašky oženil. Zakládá 
rodinu a  stěhuje se do Kunčiček. Od roku 
1951 dojíždí do Třince-Kozince studovat 
střední technickou školu, která pak za ně-
kolik let nebyla uznána. Proto dále studoval 
v  Havířově průmyslovou školu a  pak ještě 
technickou školu na ředitelství NHKG.

50. léta probíhala v  obci Baška celkem 
v klidu, bez nějakých konfliktů, alespoň pan 
Tománek to tak vnímal. Výbor komunistické 
strany se scházel pravidelně – celkem 5 členů, 
předsedou byl Václav Vařecha. Tománek mu 
vždy řekl přímo, jak se věcí mají, co si o tom 
či onom myslí, že se nemají občanům slibo-
vat nesplnitelní věci. V  roce 1960 proběhly 
v ČSSR volby do NF, kde jasným vítězem byla 
KSČ a Pavel Tománek odchází z práce v NHKG 
a dělá v Bašce tajemníka Národního výboru. 

Avšak po dvou letech na funkci rezignoval 
a odešel zpět na NHKG do funkce mistra ve 
třísměnném provozu. Byl to nejhorší provoz, 
ale on to přece jen zvládl, poté se stal vrch-
ním mistrem a sedm let před důchodem byl 
ve funkci vedoucího oddělení. V  roce 1985 
odešel do starobního důchodu.

„V důchodu jsem se konečně mohl více věno-
vat rodině, ale též práci v místním JZD. Ta prá-
ce mne bavila, snažil jsem se i o usnadňování 
práce různými stroji, které jsem sám navrhnul 
a  nechal ve slévárně odlít… nepřišel jsem 
nikdy do konfliktu s  žádným představitelem 
družstva,“ vzpomíná Tománek.

Po roce 1989, kdy v  Kunčičkách u  Bašky 
začala pracovat místní organizace KSČM 
s  předsedou Janem Garou, působil Pavel 
Tománek až do roku 1995 ve výboru strany. 
Poté se předsedou této skupiny stává Jan Pi-
rčák a Pavel Tománek od roku 2010 zastává 
čestnou funkci v  kontrolním výboru – pro 
svou čestnost, pro svůj styl práce, schopnost 
jednat s lidmi z očí do očí. A právě takových 
vlastností člověka si je třeba vážit. Pro své 

přesvědčení a  příkladný život byl pro své 
okolí zářným vzorem. Právě pro tyto jeho 
vlastnosti byl oceněn několika vyznamená-
ními mj. Čestnou plaketou ÚV KSČM.

I v  tak pokročilém věku Pavel Tománek, 
vzhledem k  tomu, co si vše prožil a  zažil, je 
stále vstřícný k lidem, samozřejmě dle svých 
možností, co mu jeho zdravotní stav dovolí. 
Z návštěvy u něj v Domově seniorů ve Frýdku-
-Místku jsme s Janem Pirčákem odcházeli, dá 
se říct, rozčarováni – z toho, co si tento člověk 
stále pamatuje, jak dokáže zajímavě mluvit 
o lidech, i o těch, kteří zrovna nebyli stejného 
názorového smýšlení jako on. Jak celý život 
dokázal žít se vstřícností ke všem a  všemu, 
co mu bylo kladeno do cesty či nakládáno 
na jeho bedra. Se vším se dokázal vypořádat. 
A na otázku, čeho si nejvíc cení ve své životě, 
odpověděl: „Své ženy… kdyby přede mnou stá-
lo sto žen v řadě, jedna byla pěknější jak druhá, 
zase bych si vybral pro život svoji Zdenku – pro 
její tolerantnost, starostlivost a  pochopení mě 
i mé práce pro společnost…“ – k tomu, myslím, 
není co dodat. Dajana Zápalková

Čápi jsou doma!
Nejdříve přiletěl obhlédnout a upravit hnízdo pan čáp – 30. 3. 2019 a družku 

přivedl v úterý 9. 4. 2019. Tak ať se vám tu pěkně daří, milí naší sezónní obyvatelé!
Foto: Aleš Ludvík
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A co jste jezdil – parkur? Kdy jste se do-
stal na větší závody?

Začínal jsem s  parkúrem, nikdy jsem ne-
dělal drezúru. Cítil jsem, že chci jet dostihy 
– potřeboval jsem rychlost, adrenalin, je to 
kontaktní závod a to mne moc lákalo. Když 
jsem přišel z  vojny v  r. 1979, trénoval jsem 
dostihové koně. Určitě snem každého jezd-
ce je Velká pardubická. Ve stáji v Liberci nás 
v té době bylo pět kluků, ale brzy odešli do 
zahraničí a  já musel stíhat jezdit v  sobotu 
parkúr a  v neděli dostihy. Bylo to náročné, 
ale zvládal jsem to.

Poprvé jsem se na větší dostihy dostal 
v roce 1984 s koněm Číro. Byl to nejlepší kůň 
v  republice a  já ho jel! Vyhráli jsme! Když 
jsem šel po závodě s  koněm do vážnice, 
oslovil mne Jiří Chaloupka a  nabídl koně 
Borga, abych s ním jel Velkou pardubickou. 
To byl rok 1984 a my na taxisu upadli. Další 
rok jsem Velkou nejel.

A jak pokračoval dál Váš život? Asi pře-
devším ve stájích, s  koňmi, mám takový 
pocit, že jste jim úplně propadl…

Ano, koně se mi staly osudné … V  roce 
1986 mne oslovil v té době NEJtrenér Fran-
tišek Holčák, který vlastnil poměrně malou 
stáj ve Velkých Karlovicích. Vlastnil výborné-
ho koně Valencia, kterého jsem měl jezdit, 
ale na kratší tratě – 4–5 km. Na závodech 
jsme končili tak na 4., 5. místě. Já tak nějak 
podvědomě tušil, že ten kůň má na delší 
tratě, proto jsem Holčákovi navrhnul, aby jel 
Velkou pardubickou. On ale nechtěl. Stále 
Valencia sledoval, jak běhá, a nakonec přece 
jen svolil a já stál s Valenciem v roce 1986 na 

startu Velké pardubické. Valencio nepatřil 
mezi favority – těmi byli Rusové a také kůň 
Železník. A my i přesto Velkou vyhráli, byl to 
úžasný úspěch. Valencio byl opravdu třída, 
byl to první český kůň, který dojel v  Liver-
poolu Steplechase – největší dostih na světě!

Tak to je co říct! Ale na další vítězství na 
Velké pardubické jste si musel počkat do 
roku 1990!

Máte pravdu. Provázela mne i  zranění,  
v r. 1987 jsem si zlomil kyčel, další rok hned 
na první překážce v závodu vykloubil rame-
no. V roce 1989 sháněli v JZD Práče u Znojma 
jezdce a já tam šel pracovat. Ale hned v roce 
1990 jsem byl pozván k  Holčákovi do Vel-
kých Karlovicích, kde on trénoval slovenskou 
kobylu Libentínu, kterou jsme přihlásili na 
Velkou pardubickou a my vyhráli – opět to 
byla velká radost a zadostiučinění za před-
chozí léta, kdy se mi smůla lepila na paty.

A tam si Vás všimli Angličané? Vždyť 
jste pak pobýval nějakou dobu v Anglii!

Ano, pozvali mne do Anglie, kde jsem 
jezdil za jednu menší stáj. Já se po půl roce 
vrátil do Karlovic, poté jsem tři roky tréno-
val ve stáji Albrechtovec u Opavy. V té době 
jsem byl ženatý a s rodinou jsme se přestě-
hovali na Ostravici, kde ve stáji měl ustá-
jené koně i  bašťan Petr Miloň. Tak vzniklo 
naše přátelství a větší vztah k Bašce.

Já si uvědomuji, že v  roce 2010 byla 
v  Kunčičkách u  Bašky pořádána Beskyd-
ská podkova a Vy jste se tam objevil jako 
dvojnásobný vítěz Velké pardubické!

Ano, dostal jsem pozvání a rád ho přijal. 
Viděl jsem, jak tam jezdí děcka – uvědomil 
jsem si, že jsem zrovna tak začínal na jízdár-
ně v Liberci.

Ještě se vrátím k té Anglii, tam jste odjel 
ještě jednou na delší čas?

Ano, v  Anglii jsem prožil u  koní celkem 
15let. Trénoval jsem, jezdil jsem, byla to 
krásně prožitá léta, ale za cenu rozpadu 
manželství. Koním jsem dal vše, musel jsem 
si udržovat váhu a  díky tomu jsem i  dnes 
poměrně „šlang“. Podařilo se mi dálkově 
vystudovat střední odborné učiliště a  stal 
se ze mne – jezdec z povolání. Do té doby 
jsem byl jezdec amatér. Na to, aby z vás byl 
žokej – musíte vyhrát 50 závodů!

Tak to v  životě chodí, vždy je něco za 
něco! Ale asi byste neměnil!

Určitě ne, i  když jsem u  koní přišel ke 
spoustě zranění, neměnil bych. Jsem líný 
běhat, proto musím být s někým, koho to 
naučím, a  na tom koňském hřbetě se dá 
opravdu běžet hodně rychle….. Když se 
i teď, po letech, vrátím na Velkou do Pardu-
bic, potkám spoustu známých, ožijí vzpo-
mínky, je to jakási nostalgie, se kterou se 
dnes a  denně probouzím, nyní ve mlýně 
u  Richarda Bayera, a  v jízdárnách v  okolí 
poskytuji své nabyté celoživotní zkušenosti 
a jsem rád, že mohu pomoci spoustě mla-
dým jezdcům.

Pane Zajko, děkuji Vám, že jste mi svým 
vyprávěním rozšířil mé obzory a přeji Vám 
i nadále štěstí mezi koňskými miláčky.

Rozhovor připravila: Dajana Zápalková

(dokončení ze str. 1) 
Jen tady se pak může stát, že rozevlátý 

ortodoxní zastánce stylu hippies tančí v těs-
ném objetí s pionýrkou s rudým šátkem…

Speciální retro tombola – na této akci je 
i tombola netradiční. Dají se v ní vyhrát růz-
né opravdové skvosty z našich půd a skle-
pů, ale také dárkové balíčky retro potravin, 

kosmetiky a  keramiky. Hlavní cenou je 
každoročně přehrávač, který je spojením 
současné moderní technologie a již dávno 
zapomenutých nosičů. Dokáže přehrát sta-
ré dobré vinyly stejně jako číst data z MP3.

Občerstvení – pro hladové máme zajiště-
no domácí stravování. Není úplně běžné dát 
si na zábavě třeba gulášovku, párek s hořčicí, 

domácí koláček. DJ Lumír hlásil hned na za-
čátku: „Celý rok jsem se sem těšil, na žádné jiné 
akci nemám možnost si dát takové dobroty, 
jako od mé babičky. A  navíc od první písnič-
ky je v sále tak výborná atmosféra a na place 
plno.“ Všemi těmi dobrotami nás zásobuje 
Broňka Blahutová a za to, že to dělá očividně 
s láskou, jí děkujeme. Pití zajišťoval v přízemí 

Zpátky o pár let = Retro zábava 2019 
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bar a pivní výčep, kde se všichni rádi zasta-
vovali, a  probírala se tam všechna možná 
a opravdu nejen historická témata.

Program – nebyla by to Retro zábava 
v Bašce, kdyby ji nenavštívily nějaké ty VIP 
hvězdy minulosti. Letos se nám podaři-
lo zajistit výbornou sestavu zahraničních 
umělců a pozvání přijali dokonce i hvězdy, 
které nás již pozorují jen shora. Vystoupila 
americká sexy zpěvačka Cher, zpěvák popu, 
jazzu a  swingu – elegán Frank Sinatra, ze 

Švýcarska dorazila rocková babička Tina 
Turner, charismatický britský zpěvák a člen 
skupiny Queen Fredie Mercury, velšská 
zpěvačka s chraplavým hlasem Bonnie Ty-
ler a  švédské duo tvořené Perem Gessle-
rem a  Marií Fredriksson vystupující pod 
jménem Roxette. Měli úspěch, a tak si pu-
blikum vyžádalo přídavek, který ale umělce 
nezaskočil a předvedli parádní hromadnou 
choreografii, do které v závěru zapojili také 
publikum.

Dalšími specifiky akce je třeba dáreček 
hned u  vstupu, tentokrát v  podobě žvý-
kačky Pedra nebo bonbónků Lipo. Nesmím 
zapomenout ani na fotokoutek, tam bylo 
letos pořád plno, takže si myslím, že si snad 
každý odnesl domů super fotku na památ-
ku.

Příští rok bude Retro zábava s  pořado-
vým číslem 10. Tam nesmíte chybět!!!! Tak-
že nashledanou na jaře 2020 ;-)

Hanka Poledníková, foto: David Šrubař
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Letošní velikonoční jarmark v  Hodoňo-
vicích na návsi u  Hostince U  Čendy jsme 
uspořádaly pod názvem „Vítání svátků 
jara“. Venku to však více připomínalo zimu 
než jaro, ráno dokonce sněžilo. 

S rozedněním se počasí přece jen trošič-
ku umoudřilo. Sluníčko se nám sice vyhý-
balo celý den a  teplota se ne a  ne dostat 
nad 5 °C. Přesto se lidé teple oblékli, vyšli 
z vyhřátých domovů a jarmark si společně 
s námi užili.

Dospělé návštěvníky jsme vítaly tradiční 
jarní štamprlí „zelené“ a děti bonbónem. Ti 
nám svým dobrovolným příspěvkem při-
spěli na léčbu Marušky Kučerové trpící hy-
pertonickým syndromem, pro kterou tento 
jarmark pořádáme.

Hned u  vstupu se hlavně děti potěši-
ly s  ovečkou a  jejími dvěma malými jeh-
ňátky, kačenou s malými káčátky, které 
k  jaru tradičně patří. Tímto bychom chtěly 

poděkovat Martinovi Carbolovi a jeho part-
nerce za to, že nám svá zvířátka na tento 
den svěřili.

Poté návštěvníky čekalo dvanáct stánků 
s  ručně šitými jarními dekoracemi, veliko-
noční výzdobou, šperky, kořením, koláči, 
perníky, svařákem z rybízu, kávou na koleč-
kách, cukrovou vatou, klobásami, tlačen-
kou, medem, medovinou.

O teplé jídlo se nám postarali dobrovolní 
hasiči z Dobré. Celý den grilovali a připra-
vovali různé dobroty. Patří jim velké podě-
kování. Nejen, že jsme jejich zásluhou měli 
spokojená bříška, ale také rodičům Maruš-
ky předali poukaz na 3 000 Kč.

Velkou zásluhu na úspěchu našeho jar-
marku mají také pánové Aleš a  František. 
Už tradičně se postarali o  hudbu, která 
nám zněla celý den, a nepřestali, dokud se 
jim nepodařilo do klobouku za svůj výkon 
vybrat krásnou částku 1 000  Kč. Také oni 
celou částku věnovali Marušce. Děkujeme.

Nečekaný ohlas měla soutěž v  pojídání 
cukrové vaty. Vznikla velice spontánně, pan 
František dodal vatu a bylo i o co hrát, Mo-
nika a Martin z Medového dvora obstarali 
výhru – klobásy. Soutěžili čtyři dobrovolníci 
a zastoupeny byly snad všechny věkové ka-
tegorie. Fandili všichni přítomni, jak jen to 
šlo, a dokonce jsme se u toho tak rozdová-
děli, že jsme zapomněli i na zimu, která se 
nám celý den vkrádala pod oblečení.

I přes nepřízeň počasí byl letošní jarmark 
velice úspěšný. Na dobrovolném vstup-
ném, spolu s příspěvky „do klobouku“, jsme 
pro Marušku vybrali neuvěřitelnou částku  

7 315 Kč. S částkou 3 000 Kč od dobrovol-
ných hasičů jsme překonali loňský rok, kdy 
se nám podařilo vybrat 10 188  Kč. Tímto 
moc děkujeme všem, kteří přispěli a přišli si 
užít velikonoční náladu.

Děkujeme samozřejmě za pomoc také 
Pavlovi Kowalczykovi, bez kterého by jar-
mark vůbec nemohl proběhnout.

Marušce přejeme hodně zdraví. Je to ve-
lice usměvavá, společenská holčička, která 
přes všechna úskalí, která se ji postavila do 
cesty, společně se svými rodiči kolem sebe 
šíří jen optimismus a dobrou náladu. 

Budeme se těšit na příští rok a doufat, že 
nám konečně počasí bude přát a dočkáme se 
sluníčka, které k nám snad přiláká ještě více 
návštěvníků. Je to pro dobrou věc. Děkujeme.

Lenka, Alena, Katka, Jana a Alča
Foto: Lenka Pospíšilová

Vítání svátků jara

Upozornění
Chcete se prezentovat na obecních dnech Baška na Bašce 

v sobotu 25. 5. 2019 od 14.00 hod. tím, co umíte? Ozvěte se 
nám na e-mail: kultura@baska.cz nebo 737 910 533.
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Letní příměstský  
tábor v Bašce
Vážení rodiče, milé děti,

projekt ,,Baška dětem“, který jsme zahájili v  březnu tohoto 
roku, vám nabízí pestré  aktivity, jak vyplnit volný čas především 
ve školním roce. Ale co s  časem prázdninovým? Obec Baška 
pro vás připravuje letní příměstský tábor, který proběhne 
na přehradě Baška v termínech 15. 7. – 19. 7. a 22. 7. – 26. 7. 
2019. Tématem letošního tábora bude 
,,TROSEČNÍK“. Děti se mohou těšit 
na táborové hry, praktické ukázky od 
hasičů nebo policistů, pořádný táborák 
a  mnoho dalšího. V  každém týdnu 
bude realizován jeden celodenní výlet.

Časový rozvrh:   07:00–17:00
Vedoucí tábora:   Hana Drastichová
Termín přihlášení:  do 31. května 2019
Kapacita:   30 dětí (dle data podání přihlášky) 
Věková kategorie:  7–15 let (po 1. třídě, před 
   nástupem na střední školu)
Cena pro děti z Bašky:  900 Kč/týden, 1 600 Kč/2 týdny

– cena zahrnuje: celodenní program, oběd, vstupné popř. jíz-
dné, pitný režim

– cena nezahrnuje: dopolední a odpolední svačinku (vlastní)
– přihláška možná pouze na 5 nebo 10 dní, tedy na jeden nebo 

dva týdny

Přihláška a případné dotazy na emailové adrese: 
tabor.baska@seznam.cz, mobil 602 210 219

Další návštěvní den v  rámci projektu 
„Baška dětem“ proběhl dne 6. dubna 2019, 
tentokrát u rybářů. Sobotní počasí si spíše 
pochvalovaly ryby než děti, přesto tento 
den přilákal spoustu z  nich, a  především 
mladé nadšence o rybářství, kteří chtějí trá-
vit volný čas s prutem u vody. 

Ukázka jednotlivých druhů ryb žijících 
v bašťanské přehradě, nahazování prutem, 
výlov z několika chovných rybníků, ale také 
práci zkušených rybářů před zahájením 
sezóny, to vše si mohly vyzkoušet a zhléd-
nout postupně přicházející děti se svými 
rodiči. Zájem byl také o základní informace 
o začínajícím kroužku pro mladé rybáře.

„V letošním roce bude kroužek pro mladé 
rybáře probíhat zpravidla každý pátek, děti 
se naučí rybolovné technice, základům rybář-
ství a rybolovu, rozšíří si znalosti v poznávání 
jednotlivých živočichů, rostlin a  především 

ryb. Dále plánujeme tři závody v  rámci ry-
bářské organizace Frýdek-Místek, jeden vý-
jezd na soukromý revír na začátku prázdnin 
a exkurze do okolních líhní na Morávce a Žer-
manicích“, řekl vedoucí kroužku pro mladé 
rybáře Lukáš Dvořák. 

Duben je pro rybáře měsícem zahájení 
sezóny a brigád, v rámci kterých probíhají 
menší rekonstrukce, opravy a  výlovy jed-
notlivých rybníků, které souvisí s členskou 
povinností každého rybáře staršího šest-
nácti let. Zvolený sobotní den byl ideální 
příležitostí, při které mohly děti zhlédnout 
všechny tyto aktivity v objektu Líhně.

„Dnešní mládež má spoustu možností, jak vy-
užít volný čas, ale jejich zájmy jsou orientované 
jiným směrem, než jsme měli za mých mladých 
let. Těší mě, že se k  nám do areálu Líhně pod 
přehradou přišlo podívat tolik dětí, a že několik 
z nich projevilo zájem stát se našimi členy, v bu-
doucnu kolegy. Máme zájem naše zkušenosti 
předávat na další generace“, zdůraznil před-
seda místní skupiny rybářů Zdenek Matejko.

Přítomní mohli vidět většinu druhů ryb, 
které se vyskytují v naší přehradě. Ze zá-
stupců ryb z čeledi kaprovitých to byli ka-
rasi, vyšlechtěné závojnatky, líni, plotice, 

střevličky a cejni. Z dravých ryb byli v akvá-
riích přítomni sumci, z  nichž jeden vyka-
zuje ztrátu pigmentu a  bývá označován 
jako sumec albín, dále štika, candát, ježdík 
a  okoun. Bohužel se nepodařilo zajistit li-
pana, jednu z našich ušlechtilých ryb, která 
je zároveň i ve znaku Českého rybářského 
svazu. Dalších přibližně dvacet druhů ryb 
děti poznávaly při hraní pexesa nebo puš-
těné prezentaci s fotkami úlovků. 

„Jednou z dalších rybářských disciplín, kte-
rou si děti vyzkoušely, byla rybolovná techni-
ka. Podstatou není lov ryb, ale styl nahazo-
vání a  dopravování speciální zátěže na cíl. 
Touto dovedností si rybář zdokonaluje svůj 
um a současně ji zúročí při klasickém lovu ryb 
na tzv. mimopstruhových nebo pstruhových 
vodách“, dodal Lukáš Dvořák.

Pokud mají děti zájem o  navštěvování 
kroužku rybářů a získání povolenky k  lovu, 
mohou se přihlásit u  vedoucího rybářské-
ho kroužku, pana Lukáše Dvořáka (lukas.
dvorak01@seznam.cz, 724 393 106). Jednot-
livé aktivity rybářského kroužku lze rovněž 
sledovat na www adrese: https://ld-consul-
ting.webnode.cz/ryby/. Martin Ogořalek, 

předseda komise pro práci s mládeží

Rybáři zahájili sezónu, děti z Bašky byly u toho!
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Děti chodí do kroužku sotva měsíc a  už 
se zúčastnili akce – Ukliďme Bašku.

Jako první akci se mladí hasiči s rodiči za-
pojili do projektu „UKLIĎME BAŠKU“. V pá-
tek 5. 4. 2019 jsme se sešli při pravidelných 
schůzkách, kdy děti, vybaveni rukavicemi 
a pytli na odpadky, šli k řece Ostravici pod 
silniční most mezi Baškou a  Kunčičkami 
sbírat nepořádek, který lidé vyhazují z aut 
nebo z mostu. Mladí hasiči se s velkým nad-
šením pustili do úklidu. Našli zde například 
plechovou helmu nebo dopravní značení 
apod. Celkem se nasbíralo 6 pytlů odpadů.

Text i foto: Hana Handrejchová

Měsíc po zahájení kroužku SDH Baška 
– děti jsme se zapojili do hry Fryčovický 
Braňák, který probíhal ve Fryčovicích 
v sobotu 6. 4. 2019.

Baška na start postavila dvě skupiny mla-
dých hasičů. Běželo se 1,6 km a  postupně 
jsme se zastavovali u jednotlivých stanovišť 
(hod granátem, topografické značky, střelba 
ze vzduchovky, vázání uzlů, první pomoc, 
požární ochrana). Celkem se zúčastnilo  
74 týmů. Naše první skupina v  kategorii 
mladší vyhrála 6. místo s časem 19:01 a dru-
há skupina v kategorii mladší se umístila na 
21. místě s  časem 20:19. Doprovod nám 
dělali David Blahut, Lukáš Handrejch,  
Hanka Handrejchová. Připravovali nás celý 
měsíc, kdy jsme trénovali střelbu ze vzdu-
chovky, učili se vázat uzly, poznávat topo-
grafické značky, poskytovat první pomoc. 

Seznam všech zúčastněných dětí:

Jméno příjmení

Skupina 1 Matěj Blahut

Tomáš Handrejch

Markéta Paverová

Skupina 2 Jakub Myslikovjan

Vojtěch Myslikovjan

Nikola Handrejchová

Náhradník Oskar Hindmarch

Před těžkým během jsme se samozřejmě 
museli rozcvičit a v cíli jsme dostali malou 
svačinku (tatranku). Minulý rok se tohoto 
závodu Baška nezúčastnila, ale máme kro-
niku s  jinými zážitky a  soutěžemi, které, 
jako noví mladí hasiči, budeme chtít zdolat 
taky. Po návratu do Bašky nás postupně 
rozváželi ke svým domovům, a  tak jsme 

měli i  krásný zážitek s projížďkou v  hasič-
ském autě.

Děti, které by se chtěly stát hasičem, se 
stále mohou přihlásit – každý pátek od 15:30 
do 16:30  hodin v  hasičské zbrojnici Baška 
nebo na emailu: mladyhasic@baska.cz

Matěj Blahut
Foto: Tomáš Handrejch

Mladí Hasiči uklízeli Bašku

Měsíc v kroužku a už jsme obsadili  
6. místo v soutěži
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Počet zásahů v  roce 
2018, kterých se jed-
notka z  Bašky zúčast-
nila, se zastavil na čísle 
41. A že si řešené udá-
losti nevybírají vánoč-
ní svátky či dny klidu 

a  volna dokazuje např. výjezd  hodinu po 
Štědrém dni, kdy vyjížděla jednotka k  po-
žáru Kulturního domu ve Skalici.

První tři měsíce roku 2019 nás však taky 
nenechávají v  klidu – řešeno bylo celkem  
15 událostí. Z toho 11 případů zahrnuje tech-
nická pomoc – odstraňování následků spada-
ných stromů. Vesměs tyto případy byly navíc 
řešeny ve velmi krátké době – v období 1. 2. 
– 2. 2. a nejvíce v době silných větrů 11. 3., kdy 
jednotka vyjížděla likvidovat celkem 5 stro-
mů – nejčastěji Baška, Janovice a Skalice.

23. 3. v noci jednotka vyjížděla k požáru 
lesního porostu na Malé Bašce, resp. k ne-
dohašeným ohňům po pálení klestí v lese. 
Naštěstí se vše podařilo uhasit dříve, než by 
oheň mohl způsobit větší škody na lesním 
porostu v tomto suchém období.

Hned druhý den však jednotka vyjížděla 
k  požáru nízké budovy ve Starém Městě. 
Hasiči požár dostali pod kontrolu a zabez-
pečili tak, aby se nerozšířil na přilehlý obyt-
ný dům.

A abychom s jednotkou zůstali stále v po-
hotovosti, další, již třetí den v pořadí, jsme-
vyjížděli k požáru pily v Pržně. Tři jednotky 
hasičů zasahovaly brzy ráno u požáru části 
střechy stolárny v areálu zdejší pily. Požár se 
obešel bez zranění, předběžná škoda byla 
odhadnuta na 500 tis. Kč.

Jednotka z Bašky však řeší i příjemné oka-
mžiky, kdy se nám podařilo otevřít kroužek 
Mladých hasičů, kde máme 12 dětí od 5–10 let.

Také se věnujeme dokončování projektu 
Nové hasičské zbrojnice v Bašce, která se se 
zvětšující četností a  počty zásahů jeví jako 
potřebná. Zázemí, které dnes hasiči mají, 
není nijak závratné. 18 lidí mačkající se v šat-
ně 2x 3m, nedostačující skladovací prosto-
ry pro výzbroj, atd. Nová hasičská stanice 
v prostorách naproti cihelny v Bašce jistě po-
může i odlehčení centra obce a zvětšení pro-
storu pro novou ZŠ Baška – venkovní hřiště, 
parkovací plochy.

Věříme, že vedení obce nalezne finanční 
prostředky – snad i s nějakými dotačními ti-
tuly, aby se tato situace vyřešila co nejdříve 
a  např. v  roce 2021 bychom se mohli slav-
nostně stěhovat. Hasiči z Bašky oslaví 100 let  
od svého založení, a to je nejvhodnější da-
tum jim předat krásný dárek za jejich zásluž-
nou činnost, za kterou nejsou nijak odměňo-
vání – oproti profesionálním hasičům.

Za JSDHO Baška David Blahut a Lukáš Handrejch
Foto: zdroj Hasiči MSK

Činnost Jednotky sboru dobrovolných hasičů  
v prvních měsících roku 2019

Konec měsíce března a začátek dubna byl 
stále ve znamení Měsíce čtenářů. Knihovnu 
navštívily ještě i  děti z  družin, ale také ze 
školky v Bašce. Se všemi jsme si vždy povída-
li, jak to v knihovně „chodí“, jak jsou řazeny 
knihy, které knihy jsou vhodné pro určitou 
věkovou kategorii atd.

Zpestřením pro ty větší děti jistě byla ná-
vštěva spisovatelky Simony Slavíkové 
(Žofie Zejdové), která žáky provedla svou 

knihou Pedrova pirátská dobrodružství, 
která je také doplněna CD. Podrobněji si děti 
prohlédly i publikaci Piráti z Karibiku, kterou 
již znalo několik žáků. Rozvinula se diskuze, 
odpovídalo se na zvídavé dotazy a čas strá-
vený nad knihou velice rychle uběhl.

Zpestřením provozu knihovny je vždy ná-
vštěva kroužku šikovných ručiček. Ani tento-
krát žáci nezklamali a pod pečlivým dohle-
dem Martiny Mílové tentokrát vyráběli zcela 
jarní kuřátka (či ptáčky?), posuďte sami – viz 
přiložené foto.

Slavnostní událostí v  knihovně je vždy 
oceňování nejčtenářů za uplynulý rok.  
4. dubna 2019 byli v knihovně za přítomnos-
ti místostarosty obce Jana Richtra vyhod-
noceni NEJČTENÁŘI za rok 2018.

Jsou to:
Kategorie mládež:
         1. místo Markéta Paverová
         2. místo Adéla Šotkovská
         3. místo Zuzana Šindelková
kategorie dospělých čtenářů:
         1. místo Radka Hochová
         2. místo Iva Sladkovská
         3. místo Jiřina Filipčuková
Všichni ocenění obdrželi kromě upomín-

kových dárků i poukázky do knižního centra 
Luxor k nákupu knih dle svého výběru. Oce-
něným gratulujeme! 

Co se dělo v knihovně?
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Místní knihovna v Bašce si během svého 
ročního provozu v nových prostorách ved-
la, dá se říct, velice dobře. Nejenže si nový 
čtenářský průkaz založili další občané i z řad 
školáků, ale akce v knihovně, především růz-
né besedy, nalákaly k návštěvě i nečtenáře.

K větší návštěvnosti přispěla určitě i v létě 
otevřená minigalerie, kde své obrazy vysta-
vili prozatím čtyři malíři. Knihovnu rády na-
vštěvují i maminky s malými dětmi, kterým 
slouží dětský koutek nejen ke hrám s plyšo-
vými zvířátky, ale i k ohlížení leporel a knih 
určených dětem.

V knihovně jsou i  dva počítače s  připo-
jením na internet, které jsou rovněž hojně 
využívané.

Tato zvýšená návštěvnost místní knihov-
ny se odrazila i na počtu vypůjčených knih, 
což je jistě potěšující informace.

Čísla, která zde uvádím, představují stav 
knižního fondu bašťanské knihovny  
k  31. 12. 2018, v  závorce jsou pro srovnání 
uvedená čísla za r. 2017: tj. 8 859 (8 752) knih, 
za rok 2018 přibylo 253 (171) nových titulů.
Z toho je: 
Naučná literatura:  1 510 (1 483) knih
Krásná literatura: 7 326 (7 101) knih

K tomu nám Městská knihovna Místek 
dodala 5 výměnných souborů (REG) –  
tj. 250 knih, které zůstávají v naší knihovně 
dva roky.

Periodika k zapůjčení v knihovně: 4 tituly
Registrovaní čtenáři v roce 2018: 255 (214)
Z toho mládež do 15 let: 46 (34)
Počet občanů, kteří využili internetu  
v knihovně:  122 (185)

Čtenáři bašťanské knihovny si v r. 2018  
vypůjčili celkem: 8 549 (6 852) knih, 
z  toho: naučná literatura: 365 (264) titulů; 
krásná lit. dospělým: 7 148 (5 760) titulů; 
naučná lit.dětem: 140 (109) titulů; krásná lit. 
dětem: 738 (719), titulů; výpůjčky periodik: 
151 (119).

V knihovně Baška bylo během roku 2018 
uspořádáno 22 (13) akcí pro veřejnost, 
školáky ZŠ Baška a děti mateřských škol 
– jedná se o  besedy, přednášky, kreativní 
dílny aj. s celkovým počte návštěvníků: 534 
(321).

Z uvedených čísel je patrné, že i v době 
moderních informačních technologií je 
kniha stále živá, čte se, a to je potěšující 
informace.

Zpracovala: Dajana Zápalková, knihovnice
Luďka Trefná, REG oddělení knihovny Místek

Ze statistiky knihovny Baška za rok 2018

Podvečer po slavnostním vyhlášení 
nejčtenářů pokračoval dál vyprávěním Pav-
la Carbola, předsedy společnosti Edvarda 
Beneše, o  Českých a  slovenských osob-
nostech v exilu po r. 1948. Toto velice zají-
mavé téma bylo poutavě lektorem podáno, 
promítány byly i obrázky a film – 13. kom-
nata Medy Mládkové. Ti, kteří přišli na tuto 
akci do knihovny, jistě nelitovali, protože 
mnohé informace se jen tak někde získat 
nedají! 

Pavel Carbol přislíbil, že na podzim vybe-
re neméně zajímavé téma a přijde s námi 
opět besedovat.

A nač se můžeme těšit v knihovně dále?
V naší knihovnické minigalerii si nenechej-

te od 7. května ujít výstavu čarodějnic Eri-
ky Ožanové. Zvu na prohlídku i děti, vždyť 
čarodějnice, které zde slétly ze sabatu na 
Lysé hoře po Filipojakubské noci, nejsou k 
vidění tak často!

29. května od 17 hodin jsou příznivci po-
ezie zváni na seznámení s knihou Já, Daja-
na s ilustracemi Alexandra Mosia.

Od června budou ke zhlédnutí obrazy 
malířky Melanie Novákové s  názvem – 
Jóga v obrazech.  Těší se na vás všechny 

Dajana Zápalková, knihovnice

V úterý 2. dubna se i  2. A  vypravila na 
návštěvu do knihovny v Bašce. Děti se moc 
těšily a cesta nám velice rychle utekla. Paní 
knihovnice nás mile přivítala a dětem zača-
la nelehká práce, neboť je čekal program 
na téma Kamarádi. Cílem programu bylo 
posilování pozitivního klimatu třídy a upev-
ňování sociálních vazeb mezi žáky. Děti se 
rozdělily do skupin, ve kterých si přečetly 
bajku O lišce a čápovi, vybíraly přísloví, která 
nejvíce tuto bajku vystihovala. Dále hleda-
ly nějakou lidskou činnost nebo vlastnost 
(dobrou, nebo špatnou), která bývá přirov-
návána k chování nějakého zvířete. Pak děti 
měly najít dvojice kamarádů ze známých 
knížek či večerníčků. Poté si obkreslily dlaň 
a do ní vpisovaly vlastnosti, které by měl mít 
dobrý kamarád, a tím si uvědomovaly hod-
noty kladných lidských vlastností. 

Závěrem nám paní Zápalková povykládala, 
jak knihovna funguje, jak se rozdělují knihy 
a  jak si vyřídit čtenářský průkaz. Moc děku-
jeme za příjemně strávený čas v naší útulné 
bašťanské knihovně. Kamila Zemanová, učitelka

2. A v knihovně
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Jsou tady první teplé dny a  je třeba jaro, 
na které jsme se všichni tak dlouho těšili, 
přivítat nějakým pěkným, jarně laděným 
výrobkem.

Je takřka první jarní den – středa 20. břez-
na a děti z kroužku Šikovné ručičky se schá-
zejí v příjemných prostorách naší knihovny 
a těší se na vyrábění. Tentokrát si vyrobíme 
veselé jarní ptáčky z  vlny. Měříme, odmě-
řujeme, motáme (někteří se zamotáme), 
stříháme, skládáme a stále dokola, až máme 
pěkné tři vlněné „snopky“, které kouzel-
ným přeložením a  převázáním spojíme do 
výsledného tvaru – ptáčka. Tedy zatím to 
opeřence připomíná jen vzdáleně, ale po 
dolepení očiček, zobáčků a  pařátků je ptá-
ček jako živý.

No, posuďte sami.
Děkujeme milé paní knihovnici za vřelé 

přijetí a  dobroty. Slibujeme, že se na konci 
školního roku přijdeme rozloučit s  krouž-
kem a zanecháme v knihovně zase nějakou 
zajímavou prázdninově laděnou výzdobu.

Martina Mílová

Ptákoviny v knihovně

  Knihovna Baška 

    zve občany 

na 

 VÝSTAVU ČARODĚJNIC 
    ERIKY OŽANOVÉ 

z výtvarného ateliéru Jany Veselé (keramika) 

Minigalerie knihovny Baška 
7. – 30. května 2019

NENECHEJTE SI UJÍT! 
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21. února se sešlo 23 seniorů na procház-
ce z  Bašky přes Dřevěný kopec do Skalice. 
Kochali se krásným výhledem na Bašku, 
Skalici, Lysou horu. Procházku zakončili obě-
dem na Kotvě a spokojeně se vraceli domů. 

6. března jel zaplněný autobus do Ost-
ravy, kde v novém komorním Divadle „12“ 
shlédli absurdní grotesku o konci jednoho 
světa na pozadí konce lidského bytí, „Král 
umírá“. I když herci podávali obdivuhodné 
výkony, hra se moc nelíbila. Trvala 90 minut 
bez přestávky a hlavní myšlenka byla: „Ze-
mřu, až já budu chtít!“ Kdyby to tak šlo! – To 
byl námět k hovoru na cestě zpátky.

28. března v 8.31 hodin byl odjezd z Baš-
ky do Kunčic pod Ondřejníkem. Tentokrát se 
zúčastnilo 27 výletníků. Z  Kunčic se vydali 

směrem k Čeladné kolem Golfového hřiště, 
zastavili se v restauraci Kněhyně, kde se ob-
čerstvili, a  pak pokračovali cestičkou pod 
Smrčkem, kolem kravína. Tady si někteří 
načepovali čerstvé mléko za 15 Kč/litr. Došli 
jsme k vlakovému nádraží a zakončili výlet 
v  hospůdce „U pařezu“. Příjemně znaveni 
nasedli na vlak domů.

Ani na apríla senioři neseděli doma. V kul-
turním domě se konalo posezení a  tvoření 
k  Velikonocům. Zaplněná jídelna čekala při 
kávě a zákusku na Martičku Blažkovou, která 
nás naučila vyrobit z  obyčejného papírové-
ho špagátku úžasné jarní kytičky – narcisy. 
Ty se pak zapíchaly do mističek s piaflorem, 
dozdobily zelenými větvičkami a velikonoční 
výzdoba byla hotova. Budeme se z nich ještě 

dlouho těšit. Moc děkujeme paní Martě, že 
ve svém volném čase, po vyčerpávající práci 
s malými dětičkami, se ještě věnovala nám. 

Marie K., Foto: J. Šnajdrová

Co dělali senioři

 

                 Knihovna Baška 

                informuje občany 

   o VÝSTAVĚ OBRAZŮ  

 Melanie NOVÁKOVÉ 

 s názvem:  

JÓGA V OBRAZECH 

 
KDY: od června - konec prázdnin                                
KDE: minigalerie knihovna Baška 

 

NENECHEJTE SI UJÍT! 

          Knihovna Baška  

       a Seniorklub Baška  

               vás zvou 

              na besedu nad knihou Dajany Zápalkové 

                     s kresbami Alexandra Mosia 

 

 

 

 

 

Kdy: Středa:  

29. 5. 2019 

V kolik: 

v 17 hodin 

 

 

 

 

 

Nechejte si ujít! 
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V dnešní uspěchané době jste již určitě sly-
šeli o pojmu polytechnická výchova, ovšem 
málokdo ví, co přesně to znamená. V praxi se 
jedná v podstatě o hry a činnosti, které děti 
seznamují s principy vědy a techniky. Sezna-
mují děti s různými způsoby práce, zkoumá-
ním materiálů, věcí aj., prací s různými mate-
riály a směřují ke zlepšení manuální zručnosti 
dětí. V neposlední řadě se zabývá možnost-
mi, jak děti seznamovat se světem současné 
techniky, jak využívat informace a kde hledat 
inspiraci v oblasti tradičních řemesel. Posled-
ní roky vyplývá na povrch, že dnešní děti jsou 
mnohdy nešikovné a bez vztahu k manuální 
práci. I my ve školce máme jednoduché, ale 
přesto promyšlené činnosti, kdy mohou děti 
zkoumat, pozorovat a “prakticky si ohmatat” 
různé materiály a věci. 

Seznámím vás pouze s  jedním směrem, 
kterým také míříme, a  to s  některými na-
šimi pokusy hokusy, pozorováním a  zkou-
máním, které umí vyvolat úžas v dětských 
očích, ukojit zvědavost, ale také vyvolat 
touhu po poznávání světa.

V zimním období jsme s dětmi zkoumali 
různá skupenství vody – jak prší, sněží, jak 

se sníh mění na vodu, zda je sníh po roz-
puštění čistý nebo špinavý, proč voda mrz-
ne a mění se v led a led proč roztává a mění 
se zase na vodu. Podívat se mikroskopem 
na čistotu vody či sněhu je pro děti velkým 
objevitelským zážitkem.

Ale takové ochutnávání prstíčkem, kdy si 
děti mohly vyzkoušet slanou chuť soli, slad-
kou chuť cukru, kyselou chuť octu či trpkou 
chuť rakytníku, to bylo pro děti zkouškou 

odvahy. Ne všichni byli dost odvážní na 
ochutnávku octu či rakytníku :-)

Zato pokusy míchání barev, kdy jsme si 
připravili žlutou a  modrou, žlutou a  červe-
nou, modrou a červenou barvu do skleniček 
od přesnídávek, přilákaly zvědavost všech 
dětí. Vzájemně jsme dvojice barev propojili 
přes papírové kapesníčky tak, aby obarvená 
voda z obou skleniček nasávala a odkapáva-
la do třetí prázdné skleničky, kde se barvy 

Čáry máry fuk! 
aneb hokusy 
pokusy :-)

V rámci projektu „Rozvoje předčtenářské 
gramotnosti“ děti ze třídy Sluníčko a Motý-
lek navštívily místní knihovnu v Bašce.

Velmi mile nás přivítala paní knihovnice 
Dajana Zápalková. Seznámila nás s prostře-
dím knihovny, s  řazením knih v  regálech  

a  s žánry, které se mohou v  knihovně půj-
čovat. Pohádkovým světem jsme propluli 
s  poutavým příběhem o banánu Brunovi, 
o  kterém nám přečetla celou obrázkovou 
knížku. Potom jsme si s dětmi prohlíželi knihy 
dle vlastního zájmu a výběru. Povídali jsme si, 

jaké knihy a hrdiny máme rádi. Na závěr kni-
hovnické lekce nás čekala sladká odměna.

Přestože naši nejmenší ještě neumí číst, je 
vidět, že již mají o knížky zájem a určitě z nich 
vyrostou noví čtenáři i pravidelní návštěvníci 
místní knihovny. Ivana Eliášová, učitelka

Březen měsíc knihy aneb projektový týden  
v MŠ Baška
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Již tradičně žáci naší 
školy oslavili společně 
se svými pedagogy 
Den učitelů projekto-
vým dnem „ŠKOLA NA-
RUBY“. Učitelé zasedli 
do školních lavic a žáci 

převzali roli pedagogů.
Žáci 6. A  se vydali pěšky na odloučené 

pracoviště do Hodoňovic a pro své malé ka-
marády z 1. B připravili překvapení. Stali se 
na dvě vyučovací hodiny jejich učiteli. Před 
samotnou výměnou museli všichni přemýš-
let nad programem. Téma bylo jednoznačně 
zvoleno – pohádky. Vytvořili jsme pět týmů 
se zaměřením na pět vyučovacích předmě-
tů: jazyk český, matematika, anglický jazyk, 
čtení a  pracovní činnosti. Každý tým již 

individuálně pracoval a připravoval všechny 
potřebné didaktické pomůcky a  materiály. 
Nakoupili jsme i nějaké drobné potřeby na 
výrobu dárečku. Všichni prvňáčkové si prošli 
postupně všechna stanoviště a vyzkoušeli si, 
co pro ně starší kamarádi připravili.

A co jsme s dětmi dělali?
Jazyk český – Na našem stanovišti jsme 

zkoušeli prvňáčky, jak dobře znají pohádky. 
Připravili jsme si věty ze známých pohádek 
a oni hádali, o jakou pohádku se jedná. Pro-
tože děti byly rychlé a šikovné, museli jsme 
přidat pár otázek a úkolů, které jsme nemě-
li v plánu. (Ondra, Nikol, Kája) 

Jazyk anglický – Nejprve jsme si při-
pravili stůl na hraní pexesa a  čekali, než 
přijde první skupina. Na úvod se nám vždy 

představili a  začali hrát. Šlo vidět, že je to 
bavilo, jelikož to bylo v pohádkovém stylu. 
Byl to pro nás i pro ně zážitek, protože se 
nevidíme často a měli jsme možnost se pot- 
kat. (Táňa, Anička, Terka)

Matematika – My jsme si připravili ma-
tematiku. Měli jsme připravenou deskovou 
hru a parkety. Ty si ovšem vybral jen jeden 
žák. Deskovka se všem líbila. (Hedvika, Ště-
pán, Lucka)

Čtení – Připravili jsme si tři známé pohád-
ky na pracovním listu, součástí byly i vystři-
žené obrázky. Tyto musely děti zařazovat při 
čtení do textu. (Lukáš, Christian, Honza)

Pracovní činnosti – Když jsme přišli do 
budovy, viděly jsme děti, nadšené, že je bu-
deme učit. Připravily jsme si pro ně výrobu 
velikonočního zajíčka z  plastových lžiček. 

ŠKOLA NARUBY

smíchaly a vytvořily spolu – zelenou, oran-
žovou/rumělkovou a tmavě fialovou. 

V týdnu, kdy jsme si povídali o  pohádce 
“Hrnečku, vař!”, jsme si pro změnu zkusili 
namíchat kouzelnou “kaši”. Spojením hladké 
mouky, octu a  dosypáním sody se nám za 
chviličku doslova hrnula kaše z hrnečku, ško-
da jen, že nebyla k snědku jako ta v pohádce! 

A co na to děti? Ty už se těší zase na dal-
ší různé pokusy hokusy, na naše zkoumání 
a “čarování”. A co nás teď na jaře čeká? No 
přeci pozorování přírody, růst květin, puče-
ní stromů a keřů, růst semínek za světlem, 
stačí jen zalévat :-) Vždyť příroda je nejmoc-
nější čarodějka!

Gabriela Boháčová, učitelka
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I v  letošním školním roce jsme se zú-
častnili s  našimi žáky celorepublikové an-
glické soutěže „Cambridge competition 
2018/2019“, která probíhala od října do 
února formou korespondenčních úkolů. 
Soutěž byla připravena pro žáky ve dvou 
kategoriích. 

I. kategorie – pro žáky 4.–5. tříd ZŠ a  ja-
zykových škol – zde nás reprezentoval tým 
žáků 4. A.

II. kategorie – pro žáky  
6.–9. tříd ZŠ a  příslušných roč-
níků víceletých gymnázií a  ja-
zykových škol – zde nás repre-
zentovaly dva týmy žáků 6. A.

Všechny přihlášené týmy 
řešily celkem pět úkolů. Pro 
mladší kategorii to byly úkoly 
jako doplňování chybějících 
písmen ke vzniku smyslupl-
ných slov; vyřešit šifru; vybrat z  řady slov 
nehodící se a  zdůvodnit; práce s  textem 
a vymyslet příběh. Starší kategorie pak řeši-
la úkoly jako hraní s písmenky; křížovka na 

téma Dne díkůvzdání; zkratky 
a jejich význam; práce s textem 
a napsat rýmovaný vtip.

Tým 4. A obsadil v konkuren-
ci pátých tříd 16. místo s úspěš-
ností 97,67 %.

Tým 6. A  I obsadil krásné  
11. místo s úspěšností 90,35 %.

Tým 6. A  II se rovněž umís-
til na bodovaném 36. místě 

s úspěšností 77,04 %. 
Všem dětem moc děkujeme a gratuluje-

me k úspěchu.
Jana Pokludová, zást. ředitele školy

U příležitosti oslav Dne učitelů byl na naší 
škole opět uspořádán tvz. Den naruby, kdy 
si starší žáci připraví vyučovací hodinu pro 
mladší spolužáky a vyzkouší si tak na vlast-
ní kůži roli učitele.

Dobrovolníci z  5. B si odučili pár  hodin 
ve třídě 2. A a 2. B. Připravovali se poctivě 
a musím říct, že svou roli hrála i nervozita. 
Jedna žačka mi dokonce odpověděla, že se 
v  mé  hodině nemůže soustředit na práci, 

protože poslední vyučovací  hodinu učí ve 
druhé třídě hudební výchovu. Inu, i nervo-
zita hraje v učitelském povolání svou roli.

Ti, kteří již měli odučeno, nadšeně sdě-
lovali spolužákům své dojmy – mladší 
děti umí násobilku, pracují rychle a s nad-
šením. Další zajímavý postřeh byl ten, že 
naše „malé“ učitele překvapilo chování 
některých „jejich žáčků“ – neposlouchali, 
nedávali pozor a někteří dokonce lezli pod 

lavici. Je to smutné, ale i to je učitelská rea-
lita všedních dní. 

Myslím si, že ten, díky němuž slavíme ten-
to svátek, by měl z  malých učitelů radost, 
jelikož se řídili jeho nejznámějším heslem 
„Škola hrou“. 

Co říci závěrem? Použiji můj oblíbený citát 
J. A. Komenského „Nevěřte všemu, co se vám 
k věření předkládá – zkoumejte vše a přesvěd-
čujte se o tom sami“. M. Mílová

Cambridge competition 2018/2019

Páťáci učí druháky aneb „Den naruby“

Dětem se zajíček líbil a i my si myslíme, že 
se nám hodina zdařila. (Terka, Anetka, Niko-
la, Veronika) 

Všem se to moc líbilo, malí pochválili své 
nové učitele a  ti zase ocenili snahu těch 
mladších.

Slíbili jsme si, že se určitě ještě do konce 
školního roku na nějaké společné akci se-
tkáme. kolektivy 1. B a 6. A, foto: z archivu JP
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Dost bylo slepiček, kuřátek a vajíček. Toto 
tvoření se neslo v „zaječím“ duchu.

Jednoho zajíčka jsme si vyrobili ze špalku 
a tento maxi zajíc se stal v mnoha rodinách 
zajíčkem hlídacím – tvoří společně s  prv-
ními jarními kytkami dekoraci u  vstupu 
do domu. Protože pracovní postup při vý-
robě tohoto ušáka vyžaduje určitou zruč-
nost, pomáhali páťáci lepit čumáčky, ouška 
a fousky tavnou pistolí a mladší děti si samy 
vybarvovaly očka a stříhaly fousky.

Dalšího zajíčka jsme si vyrobili z plastové 
lžičky – při práci bylo třeba dolepit ouška 
a  čumáček tavnou pistolí, další detaily si 
děti domalovaly fixem. Drobné roztomilé 
zápichy byly použity k  dozdobení veliko-
nočního osení.

Společná práce se dětem líbila a věříme, 
že se takto budeme setkávat častěji. 

Nakonec bychom rádi poděkovali pra-
covníkům místních Obecních služeb za 
perfektně připravené špalky. Dovezli jich 
tolik, že si zajíčky vyrobili i v 2. B. Děkujeme!

Třídní učitelky K. Zemanová a M. Mílová

Společné velikonoční tvoření 2. A a 5. B
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V lednu letošního roku vyhlásila knihovna 
Baška ve spolupráci se ZŠ Baška IV. ročník li-
terárně – výtvarné soutěže pro žáky ZŠ Baška 
Píšeme vlastní příběh s tématem: „Moje nej-
větší lotrovina“

Žáci 1.–3. třídy převážně kreslili, ale obje-
vovaly se i psané příběhy. Čtvrťáci a páťáci 
psali a  texty byly mnohdy doplněny kres-
bami.

Sešla se spousta příběhů. Bylo těžké vy-
hodnotit ty nej… Proto bylo přistoupeno 
i  k vyhlášení TOP příběhů, vlastně těch, 
které nás zaujaly nejvíce. Čtěte i vy, vážení 
občané, ať jste v  obraze, jaké „lotroviny“ 
provádí dnešní mládež. 

V tomto čísle zpravodaje otiskujeme 
1. a  2. třídu, příběhy vyšších ročníků pak 
v červnovém čísle.

Píšeme vlastní příběh

TOP – D. Hříva, 1. B

1. místo – E. Žabková, 1. B

2. místo – J. Pallová, 1. B 3. místo – J. Roman, 1. A

25
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2. místo – E. Svobodová, 2. A 3. místo – S. Klementová, 2. A

1. místo – O. Honzek, 2. B

26
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Připomeňme si nejstarší historii Baš-
ky, jak ji popsal její dlouholetý kronikář 
Bedřich Fišer:

Obec Baška patří mezi nejstarší obce na 
Frýdecku a  poprvé je jmenována v  roce 
1434, kdy synové těšínského knížete Bolka 
I. – Václav, Přemek a Vladislav zastavili měs-
to Frýdek i vsi Bašku, Bruzovice, Staré Měs-
to, Lhotu a  Místek za 500 kop stříbrných 
Arnoštovi z  Tworkova. Podle této zástavní 
listiny lze usoudit, že obec Baška již v roce 
1434 existovala, žili v ní obyvatelé, jinak by 
nemohla být zastavena.

Další záznam o Bašce nalézáme v  listině 
z roku 1573, podle níž těšínský kníže Václav 
(1545–1579) prodal frýdecké panství (město 
Frýdek i s příslušnými obcemi, mezi nimiž je 
jmenována i Baška) za 36 tis. slezských zla-
tých bratřím Matyášovi a  Jiřímu z  Lohova. 

Poslední jmenovaný prodal celé panství 
olomouckému biskupovi Stanislavu Pav-
lovskému. Ještě před prodejem dal Jiří z Lo-
hova sepsat první urbář panství frýdeckého 
(1580), v  němž jsou přesně uváděny první 
záznamy o osídlení, platových a robotních 
povinnostech obce Bašky, která v  uvede-
ném roce měla 14 usedlých sedláků, z toho 
jedna usedlost byla volná, bez robotních 
povinností.

V roce 1584 koupil panství frýdecké od 
olomouckého biskupa Stanislava Bartolo-
měj Bruntálský z Vrbna. Listina z r. 1587 do-
kladuje odprodej „robotným lidem Bassky, 
poddanym swym“ část pozemků ležících 
za posledním fojtským polem při hranici 
obce Janovské, Prženské a Hodoňovické. 

Za Jana Bruntálského byla v roce 1611 po-
řízena gruntovní registra, kde jsou záznamy 
o obci Baška: je zde 11 sedláků a 3 zahrad-
níci. Baška je uvedena i  v druhém urbáři 
pořízeném nastávajícím majitelem Jiřím 
hrabětem z  Opersdosfu, podle něhož je 
v Bašce zákupní fojtství s mlýnem a pilou. 
Ve třetím urbáři je už zaznamenáno fojtství 

s  mlýnem, pila, 11 sedláků, 3 zahradníci,  
6 chalupníků.

V roce 1700, kdy obce dostávaly přidě-
lovány znaky do obecních pečetítek, bylo 
přiděleno i obci Baška. Byla na něm stojící 
ovce s  nápisem: Pecet diediny Basska – 
1700.
Z publikace: Baška, Kunčičky u Bašky, Hodoňovice 

(z r. 1998) vypsala: Dajana Zápalková

Vlivem rychlého postupu sovětských 
vojsk se 2. května německé jednotky hbi-
tě stahovaly od Frýdku k jihu a procházely 
právě Baškou, kde chtěli ustupující oku-
panti pomocí výbušnin, které už nestačili 
odvézt, vyhodit do vzduchu místní Cihelii. 
Uložili v jejím areálu velké množství výbuš-
nin a okolo nich rozdělali oheň. Pak odjeli. 
Občané bydlící poblíž obětavě oheň uhasili 
a  výbušniny odnesli do nedalekého poto-
ka. Němci se však vrátili. Bylo jim divné, že 
nedošlo k výbuchu, a přijeli zjistit, co se sta-
lo. Zatkli občany bydlící kolem Cihelie a vy-
šetřovali, kdo zmařil jejich úmysl. „Nikdo nic 
nevyzradil, proto nařídil velící důstojník, 
nepřizná-li se účastník během jedné hodi-
ny, budou všichni mužové zastřeleni,“ píše 
kronikář. Než k tomu ale došlo, přišla spása. 
Okolo čtrnácté hodiny se totiž na katastru 
obce objevili první sovětští vojáci. To pa-
trně zatčené zachránilo, neboť na další už 
němečtí vojáci nečekali a dali se na urych-
lený ústup. Nadšení, které v Bašce nastalo, 
ovšem netrvalo dlouho. Příchod ruských 
vojáků neznamenal definitivní osvobození 
obce. „Němci opět postupovali na Bašku,“ 
píše se v  kronice. „Rusové na jižním okra-
ji vesnice u  občana Uherka vyčkali, až se 
přiblížili ke hřbitovu, a zahájili na ně palbu 
z automatu. Současně Němci zahájili palbu, 

tím nastalo rozčarování mezi občanstvem. 
Nápor Němců počíná i  se západní strany 
od Kunčiček, kde ještě drželi své pozice. Zá-
roveň vyhodili most přes Ostravici a první 
ranou zasáhli poštovní úřad. Lidé se rychle 
schovali do sklepů.“

Německé jednotky se v  prostoru Bašky 
pokusily zadržet postupující Rudou armá-
du, neboť zbylé části jejich divizí ještě ustu-
povaly od Těšína přes Dobrou a  Frýdlant 
nad Ostravicí, Frenštátu pod Radhoštěm. 
Baška se tedy stala bojištěm. Boj trval od 

Oslavíme 585 let od první zmínky o obci Baška

Při bojích v Bašce zahynula v tanku mladinká 
Ruska, nebylo jí ani dvacet



28

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

V Bašce, stejně jako v  řadě jiných obcí, je 
několik kaplí. Většina z  nich byla postavena 
v 19. století. K důvodům, které dokládají jejich 
vznik, se vážou pověsti předávané z generace 
na generaci. Stejně tomu tak je u kaple, která 
stojí v blízkosti přehrady při cestě směrem na 
Skalici. Kaple je umístěna na parcele poblíž 
Panského kopce, který se kdysi nazýval Muro-
vaný. V letním období kolem kaple procházejí 
stovky rekreantů, kteří míří k přehradě.

Na kapli vzpomínal dnes již zemřelý baš-
ský písmák a  kronikář Bedřich Fišer. „Měla 
být postavena majitelem selské usedlosti za 
peníze určené na stavbu kostela v Bašce. Zů-
stalo však jen u postavení kaple. Peníze, které 
na stavbu kostela v Bašce získával od dobro-
volných dárců, měl mít v  úschově. Jak to za 
starých časů bylo v mnohých případech zvy-
kem, peníze zakopal do země a to na humně 
ve své stodole,“ uváděl Bedřich Fišer. Uscho-
vané peníze prý byly pod ochranou nějaké 
nadpřirozené bytosti, proto s  jejich odkry-
tím muselo být spojeno zaklínání. V daném 
případě ten, kdo chtěl peníze vyzvednout, 
musel holým zadkem se třikráte tohoto za-
kopaného místa dotknou a  pronést slova: 
„Kdo tě tak zapečetil, tak já tě odpečetím“. 
Když hospodář jednou další peníze ukládal, 
pozoroval jej jeho čeledín. Ve vhodné chvíli 
peníze vybral. Hospodář zjistil ztrátu peněz 
na postavení kostela, a aby si zachránil před 
sousedy alespoň trochu reputace, nechal 
postavit tentokráte už jenom za své peníze 
tuto kapli. A ta v Bašce stojí dodnes.

Ještě v roce 2004 vedle ní rostly dvě mo-
hutné lípy, které spolu s dalšími asi dvěma 
sty stromy nechal vysadit u  příležitosti  
150 let trvání bašských hutí v  roce 1873 
jejich tehdejší správce Jenderkiewicz. Byl 
sice známý svým násilným poněmčováním, 
především zaměstnanců bašských hutí, ale 
jak uvádí ve svých vzpomínkách Bedřich 

Fišer, jeho názor na ozelenění obce byl na 
svou dobu velice pokrokový. 

Na místě vykácených lip byly později vy-
sazeny lípy nové, které jsou tam dodnes.

V roce 2014 byla provedena rekonstrukce 
kaple a  její vysvěcení společně s  obrazem  
P. Marie farářem římskokatolické farnosti Ska-
lice Radkem Drobiszem. František Vaníček

2. května do 5. května časně ráno. Po tuto 
dobu se v obci střílelo, létaly a vybuchovaly 
granáty. Válečné štěstí se přelévalo z jedné 
strany na druhou. Přišla posila ruských tan-
ků, které se dostaly až na jižní okraj vesnice, 

ale při náporu Němců musely ustoupit zpět, 
a tak se podařilo Němcům dostat až ke kos-
telu, kde obsadili věž kulomety a  ostřelo-
vali křižovatku u  Husova sboru a  další dů-
ležité body. V noci byla svedena tvrdošíjná 

tanková bitva ve středu vesnice, kde ně-
mecké tanky chtěly proniknouti hlouběji 
do vesnice a  na dřevěný kopec, který byl 
obsazen rudou armádou, takže několikrát 
za tuto noc útočili Němci na Skotni, ale 
vždy museli ustoupit. Na zahradě Kimlové 
byl zasažen menší ruský tank do části, kde 
leží uskladněna munice, tato explodovala 
a tank byl zničen. Zahynuli v něm dva Ruso-
vé a jedna Ruska, mladá asi osmnáct až dva-
cet let, která tank řídila. Byla roztrhána na 
kusy, jeden Rus vymrštěn do zahrady a dru-
hý zůstal v tanku ležet. Přes padesát procent 
stavení v obci utrpělo minami nebo graná-
ty, nejvíce ve středu vesnice u hlavní cesty. 
Celá vesnice byla bez oken, většinou byly 
vybity od střel. Skoro každá budova měla 
menší poškození, od střel rozstřílené stře-
chy, okna vybita, zdivo prostřílené. Mnoho 
domů vyhořelo, jiné byly zničeny granáty. 

Boje v Bašce skončily nad ránem 5. květ-
na definitivním ústupem německých jed-
notek. Při bojích zahynulo 20 sovětských 
vojáků, 9 místních občanů a okolo 150 ně-
meckých vojáků.

Autorem textu: Tomáš Adamec, publikováno 
v příloze deníku Frýdecko-Místecko 25. 4. 2005, 
str. 6. K zařazení do zpravodaje Bašky připravil: 

František Vaníček

Kaplička na Panském kopci (foto Vlasta Krau-
tová, březen 2019)

Vandalové v Bašce o sobě opět dali vědět. 
Kaplička byla ráno 26. 4. poškozená, bez ko-
vové mříže.

Namísto kostela byla postavena kaple
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Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

Tak šel čas

▲ Na archivní fotografii Josefa Kryla z padesátých let min. století je in-
teriér prodejny Budoucnost, jejím vedoucím byl František Sýkora. Dnes 
je zde prodejna pohárů, majitel: Martin Sojka.

▲ Na archivní fotografii z roku 1974 je ZŠ Kunčičky u Bašky, zleva: Ma-
rie Kovalová – hlavní kuchařka školní kuchyně v Kunčičkách, Jaroslava 
Bayerová – členka výboru SRPŠ, Ludvík Krupa – vedoucí turistického 
oddílu dětí z Hodoňovic, Věra Plucnarová – předsedkyně SRPŠ, Jarmila 
Carbolová – školnice ZŠ Kunčičky.

▲ Archivní fotografie před budovou MNV Baška. V roce 1984 se v Bašce 
z iniciativy pp. Pavla Tománka a Aloise Podžorného uskutečnilo setkání 
rodáků obce (šedesátníků). Za tehdejší představitele obce se zúčastnil 
Miloslav Šárek (zprava), vedle něj stojí Radim Koval – režisér ostravské či-
nohry, za ním pan Podžorný. Zleva: Pavel Tománek (poslední žijící účast-
ník) s manželkou Zdeňkou a někteří další, Kupča Břetislav s manželkou, 
Židková Anička, Onderková Jiřina, Žídková Ludmila, Carbolová Jarka, 
Žižka Miroslav – fotbalista TJ Sokol Baška, Řehová Jiřina – manželka 
předsedy MNV Karla Řehy, Kožušník Jean, Brus Maximilián.

▲ V závěru měsíce října (31. 10. 2004) se uskutečnilo otevření a vysvě-
cení nové části hodoňovického hřbitova, které provedl místecký děkan 
Mons. Josef Maňák. Na fotografii první zleva je tehdejší radní Bašky 
Tomáš Břežek. Prvním pohřbeným na tomto novém hřbitově byl Ro-
man Zabavík(*1972).

▲ Pro žáky místních škol se uskutečnilo 15. 4. 1996 v  sále KD Baška 
vystoupení známé zpěvačky a představitelky Saxany z filmu Dívka na 
koštěti – Petry Černocké.

▲ Na fotografii z  května 1945 je válkou zničená hasičská zbrojnice 
v Bašce, která se nacházela naproti restaurace U Blažků na cestě k so-
kolovně.
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INZERCE



KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE 2019
Akce KVěTEN–ČERVEN

úterý–pondělí 
23. 4. – 6. 5.

Jarní sběr starého papíru 
přistavený kontejner vedle Hostince U Čendy

úterý–čtvrtek 
7. 5. – 30. 5.

Výstava čarodejnic Eriky Ožanové 
z výtvarného ateliéru Jany Veselé 
(keramika)
knihovna Baška

čtvrtek 10.00–15.00
16. 5.
 17.00

Zápis do MŠ
MŠ Kunčičky u Bašky

Setkání v ulicích – setkání radních  
a občanů
Hodoňovice Kamenec, sraz točna autobusu

sobota  9.00
18. 5.

Okolo Bašky cestička
pod přehradou Baška

neděle  19.00
19. 5.

Operetky – V rodině velí a vládne muž
Kulturní dům, 70 Kč v předprodeji, 100 Kč na místě

sobota  14.00
25. 5.

Baška na Bašce – Den obce – Baška 585 let
areál přehrady

středa  17.00
29. 5.

Beseda nad knihou Dajany Zápalkové 
„Já, Dajana“ s kresbami Alexandra Mosia
knihovna Baška

čtvrtek  17.00
30. 5.

Setkání v ulicích – setkání radních  
a občanů
Kunčičky u Bašky „Hlíny“, sraz u č. p. 82

středa – konec prázdnin  
22. 5. – konec
                            prázdnin

výstava obrazů – Melanie Nováková 
„Joga v obrazech“
minigalerie knihovna Baška

sobota  14.00
1. 6.

Dětský den
za Hostincem U Čendy

sobota  19.00
15. 6.

Country bál
Hostinec U Čendy

pondělí  20.00
17. 6.

Partička na vzduchu
areál přehrady Baška, 550 Kč v předprodeji

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním 
dění v Bašce jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar


